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РОБІТНИЧІ ДЕМОНСТРАЦІЇ в C.P.C.P. Сенат відкинув законопроект ІСПАНІЯ І ПОЛЬЩА ГРОЗЯТЬ ВИСТУ- 
ПРОТИ БРЯНСЬКОЇ НОТИ, про скасування антиробіт- ЛЛЕННЯМ З ЛІГИ НАЦІЙ л

ничих законів з 1919 р.
і

Китай згодитьсв на непостійне місце в раді Ліги під умовою, шо 
одинока Німеччина дістане постійне місце.

В Радянському Союзі уважають, що англійські консерватизм 
хочуть зробити визов радянській владі, уживши 

висилку грошей «к претенст.
ї£ і Женева, Швейцарія, 18. чер­

вня. — Після резигнації Брази­
лії з Ліги Націй наспіли погро­
зи двох инших членів Ліги, що 
вони зрезнгнують, а від тре­
тього прийшло домагання, яке 
многі уважають подібною по­
грозою.

Еспанія й Польща заявили, 
що покинуть Лігу, якщо не о- 
держать постійних місць в раді 
Ліги, а Китай також зажадав 
подібного місця.

Еспанський міністер закор­
донних справ Янгуас заявив, 
що Еспанія не візьме участи у 
вересневій сесії збору Ліги На­
цій, хіба що дістане запевнен­
ня, що одержить постійне мі­
сце в раді Ліги.
Польща також розпочала бо­

ротьбу за постійне місце. Чле­
ни Ліги були неофіціяльно по­

відомлені. що польський уряд 
е за резигнацією з Ліги, якщо 
його домагання н£ буде спов­
нене.

Китай, як представник азій­
ського контіненту, заявив де­
фінітивно, що прийме непо­
стійне місце в раді лише під у- 
мовою, що одинока Німеччина 
одержить постійне місце під­
час нового перегрупування.

ЗАКОНОПРОЕКТ МАВ НА ШЛИ СКАСУВАТИ ПОПРАВКИ ДО 
І МІГРАЦІЙНОГО І КРИМІНАЛЬНОГО ЗАКОНІВ, ШО ВІД­
НОСЯТЬСЯ ДО ДЕПОРТАЦІЇ РОБІТНИЧИХ АГІТАТОРІВ 
БЕЗ СУДУ. — СЕНАТОР РОБЕРТСОН ГОВОРИТЬ ПРО 
ВЕЛИКИЙ ЗРІСТ КОМУНІЗМУ НА ПІВНІЧНО - АМЕРИ­
КАНСЬКОМУ КОНТИНЕНТІ.

НЕ ДБАЮТЬ ПРО РЕЗИГНА­
ЦІЮ МАЛИХ ДЕРЖАВ.

Женева, Швейцарія, 19. чер­
вня. — Урядники Ліги Націй 
кажуть, що резигнація кількох 
малих держав не відібеться се- 
ріозно на вплив Ліги.

Ліга була би дійсно в небез-* 
пеці лише тоді, якби з неї- ви­
ступила така "велика держава, 
як Велика Британія або Фран­
ція.

допомога для бритійських ро­
бітників походила від радян­
ського робітництва, а не від у- 
ряду.

Г. Зіновєв, голова Виконав­
чого Комітету Третього Інтер­
націоналу, надрукував листа, 
який в части звучить:

“Всі познаки вказують на те, 
що панове консерватисти (в 
Англії) приготовляють нову 
кампанію фалшування і підро­
блювання документів. Робітни­
ки мусять приготовити публи- 
чну онінію просу фалшівників. 
Консерватисти віддають агіта­
торам велику честь, приписую­
чи страйк їхній агітації. Причи­
ни страйку й рух серед майне- 
рів лежать глибше.

“Час вже знати панам консер- 
ватистам, що біжучі події пред­
ставляють значну небезпеку 
для бритійського капіталізму. 
Час. вже зрозуміти, що зни­
щення капіталізму й утворення 
нового соціяльного ладу в Ан­
глії є на денному порядку істо­
рії і воно не за горами".

Москва, 18. червня — Тут 
відбулися вчера робітничі де­
монстрації для запротестуван- 
ня проти ноти бритійського у- 
ряду в справі висилки фінансо­
вої допомоги з Радянського 
Союза для бритійських" страй- 
керів

Демонстрації порушили ціле 
місто і нагадували собою своє­
часні демонстрації проти став­
ної ноти Корзона. Подібні де­
монстрації відбулися також у 
багатьох инших містах.

Тут панує загальний неспо­
кій відносно дальшого розвит­
ку радянсько-бритійського спо­
ру. Влада й населення загаль­
но висловлюють думку, шо 
бритійські консерватисти дій­
сно думають зробити визов ра­
дянській владі, уживаючи ви­
силку грошей для бритійських 
страйкерів як підходячий пре- 
текст.

Газети “Правда” й “Ізвєстія” 
■ нинішних передовицях заяв­
ляють, що вчерашиі демонстра­
ції є найліпшим доказом, що

Оттава, їв. червня. — Сен5т 
відкинув вчера є ще один зако­
нопроект уряду. Був це зако­
нопроект, що касував закон з 
1919 року відносно депортації 
без суду мешканців, ^натура­
лізованих горожам, яких аре­
штовано за звязки з бунтівни­
чим рухом. Цей закон увійшов 
був в силу після вінніпегсько- 
го страйку в 1919 році.

Згаданий законопроект пе­
рейшов у парламенті без голо­
сування. В сенаті він був відки­
нений 35 голосами проти 16.

Предклздаючи законопроект, 
урядовий провідник сенатор 
Дандуранд сказав, що законо­
проект має на ціли усунути 41 
секцію іміграційного закона, 
яка на його думку дискрімінує 
Бритійців.

На підставі її постанов нату­
ралізовані чужинці не можуть 
бути депортовані без суду, од­
нак Бритій ці ^натуралізовані 
можуть бути депортовані на 
розпорядок одного іміграцій­
ного урядника.

Сенатор В. Б. Рос, провід­
ник опозиції, сказав, шо не 
зроблено ніякої несправеДли- 
вости на підставі цеї точки, од­
нак вона там є на випадок, як­
би її треба було ужити.

Сенатор МекМінс вказав, шо 
Злучені Держави мають право 
депортувати без суду. Біль­
шість провідників у вінніпеґ- 
ському страйку були уродже­
ними Бритійцями, сказав він. 
Підчас того страйку багато не-

пожаданих прибуло зі Злуче­
них Держав допомагати в по­
валенню закону й порядку. Се­
ред таких обставин не було ча­
су кликати цих людей перед 
суд.

ЗАЛЄСКІ ЗАПЕРЕЧУЄ ВІСТКУ 
ПРО РЕЗИГНАЦІЮ.

Варшава, 19. червня, 
стер закордонних справ Август 
Залескі заперечив відомість з 
Женеви, що Польща має намір 
зрезюмувати з Ліги Націй, як­
що не одержить постійного мі­
сця в раді Ліги. Він сказав, що 
польський уряд не має такого 
бажання.

Міні-
ПРОГРЕСИВНИЙ ПОСОЛ 

КЕННЕДІ ЗРЕЗИҐНУЄ.

Оттава, 18. червня. — Д. М. 
Кеняеді, прогресивний посол з 
Піс Ривер, Алберта, заявив сьо- 
годня в парляменті, шо має на­
мір зрезигнувати з посла так 
скоро, як лише легально зможе 
це зробити.

В окрузі Піс Ривер діялися 
підчас виборів надужиття і кон­
сервативний кандидат Дж. А. 
Колинс заявляє, що правно він 
мав бути вибраний, а не Кенне- 
ді. Колинс вносив недавно пе­
тицію до парл 
справі, однак 
відкинув.

Оттава, 18. червня. — 36 го­
лосами проти 24 сенат відки­
нув вчера законопроект, щоб 
скасувати певні точки кримі­
нального закона, які були у- 
хвалені в 1919 році і відноси­
лися до бунтівничої діяльно­
сте

Сенатор Дандуранд, провід­
ник уряду, сказав, що точки, я- 
кі мають бути скасовані, є “ви­
їмковим законодавством”, що 
пахне тиранією.

Сенатор Бобен критикував у- 
ряд за спробу скасувати згада­
ні- точки закона. Ці уступи 
вставлено до кримінального 
закона. щоб можна було ско­
ро справитися з організаціями, 
які створено для знищення 
правило уряду.

Сенатор Робертсон говорив 
про “великий зріст комунізму 
на північно - американському 
континенті". Він згадав про 
спробу Одної Великої Юнії за­
хопити владу в часі вінніпеґ- 
ського страйку в 1919 році, ко­
ли вставлено згадані точки

В ПОРТУГАЛІЇ ВИКОНАНО НОВИЙ 
ДЕРЖАВНИЙ ПЕРЕВОРОТ.

яменту в цій
парл я мент її Генерал да Коста, монархістичний військовий лідер, повалив 

уряд Кабекадаса і проголосив диктатуру.ВІДПОВІДЬ РАДЯНСЬКОГО СОЮЗА НА 
НОТУ ВЕЛИКОЇ БРИТАНІЇ. Лісбона, Португалія, 18. чер­

вня. — В Португалії знову ви­
конано дер^гдвниіі переворот і 
заходить можливість, шо неза­
довго буде привернена в краї­
ні монархія.

Переворот виконав генерал 
Гомез да Коста, монархістич­
ний військовий провідник, я- 
кий проголосив диктатуру.

Військо да Кости вмашеру- 
вало вчера з Сакавему й заняло 
Лісбону без спротиву. До вече- 
ра воно уставило сторожу дов­
кола всіх міністерств.

Преміер Мсндез Кабекадас

В АВСТРАЛІЇ ЗАБОРОНЕНО 
“THE BIG PARADE

відступив до касарень в Кармо, 
заявивши, уникнути
кровопролиття.

Да Коста видав ультімат до 
премієра, в-якому зажадав йо­
го негайної резигнації. Після 
того уряд Кабекадаса уступив.

Переворот да Кости насту­
пив через спір з Кабекадасом 
ізза привернення монархії. Да 
Коста домагався привернення 
монархії, або що найменше за­
рядження плебісциту для вирі­
шення цеї; справи, а Кабекадас 
обстоював, щоб Португалія о- 
ставала республікою.

Лондон, 18. червня. — Зві- 
домлення з Мелбурн кажуть, 
шо в Австралії заборонено а- 
мериканську воєнну фільму 
“The Нір Parade”, за її “надмір­
ну та шкідливу американську 
пропаганду”.

Ця фільма викликала була 
І багато критики, коли її пока­
зувано в Лондоні.

Радянський уряд каже, що гроші на допомогу бритійським ро­
бітникам були вислані профсоюзамн С.Р.С.Р.

Москва, 16. червня. — Радян- ноти додумуються, що Велика 
ський уряд вислав відповідь на Британія планує знову якусь 
закид, який зробив йому бри- протирадянську акцію, 
тійський уряд відносно піддер­
жування генерального страйку 
у Великій Британії.

Радянський уряд каже, шо на 
території Радянського Союза Москва, 14. червня. — Всесо- 
селяни й робітники можуть юзна Центральна Рада ІІрофе- 
збирати фонди на допомогу і сійних Союзів оголосила о- 
робітникам инших країв і що твертий лист до міжнародньо- 
гроші були вислані не уря- го пролетаріату, в якому за­
дом, але центральним виконав- кликає робітників цілого світа 
чим комітетом радянських про. поспішити з допомогою страй­

куючим маннерам у Великій

кримінального закона.
"Я думаю, разом з тисячами 

инших льояльних трейд-юніо- 
ністів. що ця охорона повинна 
бути продовжувана”, сказав

ЗАКЛИКАЮТЬ ЩУМАГАТИ 
МАННЕРАМ АНГЛІЇ.

ЗАЛОГА “НОРГЕ" ВІДПЛИЛА 
ДО СІЯГЛ.

Ном, Аляска, 18. червня. — 
Залога трансполярного бальо- 
на "Норге”, який перелетів з 
Европи через північний бігун і 
осів 13. травня в Телері, неда­
леко звідси, відплила вчера з 
Ном до Сіят’л на кораблі “Ві­
кторія". Подорож до Сіят’л за­
бере около десять днів.

він.

(

РОБІТНИЦТВО ОТТАВИ В ОБОРОНІ 
ПРАВА. ПИКЕТУВАННЯ. ПРОТИФАШІСТСЬКІ ДЕМОНСТРАЦІЇ 

У МІСТАХ ШВАЙЦАРІЇ,фесійннх союзів.
Зі змісту й тону бритійської Британії.

лОттава, 19. червня. "— Трейдс 
енд Лейбор Кавнсил в Оттаві 
видала вчера поклик до всіх 
відділів організованого робіт­
ництва в Канаді, щоб вони під­
няли справу мирного пикету,- 
вання, яке найвищий суд Кана­
ди проголосив незаконним, 
добилися ухвалення закона, я- 
кий зробив би це пикетування 
законним.

Рішено, щоб цей крок під- 
приняти через домініяльний 
Трейдс енд Лейбор Конгрес.

Звіт виконавчого комітету 
зганив сенат за відкинення за­
кону про пенсію для старців і 
законопроекту, що вносив по­
правки до кримінального ко­
дексу, які відносилися до де­
портації» робітничих агітаторів 
без суду.

Підчас бійки на протифашістському мітінґу в Женеві арешто­
вано трох секретарів італійської делегації.Н0МІН0ВАН0185 КАНДИДАТІВ ДО 

ПАРЛАМЕНТУ АЛБЕРТИ.
ЕРІО МАЄ УТВОРИТИ НО­

ВИЙ УРЯД ФРАНЦІЇ.

Париж, 18. червня. — Був­
ший преміер Еріо, провідник 
радикального крила в палаті 
послів, приняв запросини пре­
зидента Думерга скласти но­
вий кабінет.

Женева, Швейцарія, 13. чер­
вня. — В швайцарських містах 
відбуваються протифашістські 
демонстрації, які влаштовують 
комуністи й соціялістн. Така 
демонстрація відбулася вчера в 
Женеві.

Коли комуністичний промо­
вець, критикуючи фашістів, на­
звав Муссоліні бандитом і у- 
бійником, присутні на мітінґу 
фашісти розпочали бійку, в я- 
кій ранено 50 осіб. На місце бу­
чі прибула поліція й арештува­
ла кільканайцятьох фашістів.

На перс слуханню в поліції 
виявилося, шо між арештова­
ними було трох секретарів іта­
лійської делегації на сесію ра­
ди Ліги Націй.

З огляду на димльоматичиі 
привілеї, що прислуговують 
персоналові закордонних деле­
гацій, поліція увільнила аре­
штованих італійських секрета­
рів, однак запротестувала рів­
ночасно до федеральної ради 
проти вмішування закордонних 
дилльоматів у внутрішні спра­
ви Швейцарії.

та
Едмонтон, Алта., 19. червня. 

— Вчера номіновано 185 кан­
дидатів на послів до провінці- 
онадьного парламенту, які ре­
презентують пять ріжних від­
тінків політичної опінії. Вибо­
ри відбудуться 28. червня.

В албертійському парляменті 
е 60 послів. Консервативна пар­
тія домінувала 57 кандидатів, 
ліберальна 54, робітники 11, 
фармері 47. Ці останні е урядо­
вою партією.

З робітничих кандидатів пять 
е в Едмонтоні, три в Келгари і 
по одному в Едсон, Летбридж 
і Медисин Гет.

Нікотрий посол не виходить 
через акламацію. Між кандида­
тами е дві жінки.

СМЕРТЬ ІіАИПЕРА.

Естеван, Саск., 19. червня. — 
В майні Проспект, 15 миль 
звідси, убито вчера 22-літнього 
майнера Артура Шерата.

ШИНА РАДА У ВІННІПЕГУ ПОРУШУЄ 
СПРАВУ ПИКЕТУВАННЯ.

В МЕКСИКУ СКОНФІСКОВА­
НО ТРИ КОСТЕЛИ..

Мексико, 11. червня. — Ме­
ксиканський уряд зарядив кон- 
фіскату трох католицьких ко­
стелів у містах Фронтера, Мо- 
келія й Ха.тяпа.

Конфіскату заряджено на 
тій підставі, шо в згаданих мі­
сцевостях е більше костелів, 
ніж на це дозволяє закон.

місті е тепер тільки само без­
робітних, що було серед зими.

Трейдс енд Лейбор Кавнсил 
у Вінніпегу ухвалила на свойо­
му останньому засіданню резо­
люцію, в якій підтверджує своє 
становище до муніципальної 
власности й опозицію до за­
купна містом електричної сили 

1 від приватного підприємства.

ПРЕДСКАЗУЄ ВІЙНУ МІЖ РУ- 
" МУН1ЄЮ А С.Р.СР.

ЗЛУЧЕНІ ДЕРЖАВИ ДІСТАЛИ 
БАГАТО ГРОШЕЙ.

АМЕРИКАНЦІ НА РАТУНОК ПОЛЬЩІ. СТО УКРАЇНСЬКИХ РОДИН 
З КУБИ ДО КАНАДИ.

Монтреал, 18. червня. — Сто 
українських родин з Куби вне- 
вдовзі осядуть на фармах на 
полудневому боці ріки Ст. Ло- 
ренс.

Берлін, 15. червня. — Амери- Вашингтон, 16. червня. — 
канська кореспондентка, яка Федеральна скарбниця просто 
обїхала Бесарабію й познайо- переповнена готівкою, бо де- 
милася з політичним положен- сять європейських держав за- 
ням в Румунії, повідомляє, що платили тепер рати своїх воєн- 
війна між Румунією а Радян- них довгів. 
ським Союзом за Бесарабію є

ЗАГОВІР НА ЖИТТЯ МУСТА- 
ФИ КЕМАЛЯ ПАШІ.

Константинополь, 18. червня. 
— В Смирні викрито заговір на 
життя президента Туреччини, 
Мустафи Кемаля Паші, і пере­
ведено ряд арештувань.

Варшава, 16. че^доя 
23. червня виїде зі! Злучених 
Держав до Польщі іомісія фі­
нансових експертів *д 
дом проф. Кемерера, щоб ра- 
.ту вати польську фінансову го- 

. сподарку. Комісія остане у 
X Польщі через десять ТИЖНІВ.

Гіримстон. Цю Джерзі, 16. 
червня. — Др. Е. В. Ксмерср, 
професор економії на туте­
шньому університеті й голова

— Дня спеціяльної комісії, запроше­
ної Пїлсудским для студіюван- На засіданню порушено та- 
ня економічних питань Польщі,

вчера членів цеї комі- вання’ йке найвищий суд Кана­
ди признав незаконним. Секре­
тареві поручено написати до 
П. Ф. Дрепера, секретаря 
Трейдс енд Лейбор Конгресу 
Канади, за повними інформації 

Товариші! Віляоклейте ne- ■ ній справі, 
релпджту на “Українські Робіт­
ничі Вісти"!

кож справу мирного пикету-
Англія заплатила 68 міліо- 

нів доларів, Італія 5 міліонів, 
Бельгія 2 иіліони, Чехословач- 
чина півтора міліона, Естонія 
50,000, Фінляндія 135,000, У- 
горщина 30,000, Латвія 87,000, 
Литва 76,000, Польща 750,000 
і Румунія 200,000 доларів.

прово- назначив 
сії. Є між ними знатоки ріжних 
галузей державного господар-

неминуча.
Кореспондентка признає, іуо 

Румунія має Бесарабію без ні­
якого права і що населення, на­
віть румунське, радо покину- 
ло-б Румунію, яка жорстоко 
поводиться з Бесарабцями.

САМОВБ1ЙСТВО ЧХЕ1ДЗЕ.
Париж, 14. червня. — Про­

відник грузинських соціял-де- 
мократів меншевиків H. С. Чхе- 
ідзе поповнив самовбійство. 
Він був хорнй від довшого ча­
су на розстрій нервів.

ства.

Не забувайте про пресовий 
фонд української робітничої 
преси в Канаді!

& Делегат Кров порушив спра­
ву безробіття і заявив, що ві

.
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9 і■•• ВКВ ЛІНАМ LABO* SEWS" з яквжи [іОбітничі аддгржеші ас могли шюоеруваї*, а це мейор який був ■ армі Австрії та цар- тою в боротьбі українського срібла і пурпури, з пасторала-
Греі і иеДор Веб. Його рекорд звак.т був чистий і вів чуеть- 'ській• Росй. трудового люду за свою клв-: ми і хрестами, що влестять без-
ея о6и.^*-#*м висловами мейора. Алдермен Джаяс сказав, що —"Шаяуватим>ть” Франка Й су, за свого волю, заохотою численними брн.тянтами і нн- 
прлмовляв від 830 трвивавакх іюбітників. які в заковані спосіб j закордоном усі ті унаовці. по- класової боротьби. Імя Івана тими дорогими камінами, аби 
вели проговори з компанією, і мейор не жав права називати їх і пики, які колись кпили з нього. Франка — вічного борця рево- — хвалити того, який — після 

84.00 щурами. Сам вія (алдермев .Іжаи- і був більше як три ржи Вони хотять вийняти всю душу люціонера — вогненним сло- легендарних оповідань — наро-
———_ на війні і потерпів Vp> < Цс. Він не в щуром, ані ‘'Генгетером”,! з Франка й створити культ вом і ділом вічно шануватимуть днвсн в опущеній стаєнці, аби

'але таким самим добрим парижанином, як меіор Веб. Він хо Франка. Робітничо-селянська робітничо-селянські наси У- голосити “добру вість убогий
......— чс знати, що меіор Веб ровуміє цід елоним “пигетер".. Алдер- суспільність проти культу. Нам країни! і поневоленим цего.світа перів-

мен Снмпкін сказав, що жнв 20 років у Війні».-гу і ЗО в Англії, непотрібні, ікони, а потрібен Далі з доповіданий, присвя- яости. кривди і сліз снріт-
гиста ж» робочого люху — шошь тре разе u іжжлееь: і за той час не був ані разу в суді за ніяке нересту пство. Він ду- живий борець, яким і буї Іван ченими паняти Івана Франка ських".

У , : М1К ^ має;, що це добрий рекорд і чується обКіженим випалам нейора. Франко. Він склав першу про- виступали проф. Попів — "Іван 1 Дійсно, більшої сатири з лє-
lô по- Коли мейор-буде промовляти пубшчно другий раз, він повннеп граму соціялістичної партії Франко--^ як письменник”, а- тендерної постаті Ісуса, убого- 

іь пртчард і Mtsrpefop. у В’шЛеегу, Маж. Ю Лшяічаа, голова, иамятагн на своє становище і поводитися як чоловік, а не як не Галичини й ми рішуче бороти- каДемнк Баталій —■ “Наукова то сина тесті з Назарету, як иіі-
ьідповідальний шкатяр. Алдериен Флай сказав, що є у міській мемося проти того; щоб живо- діяльність Івана Франка" та С. канівська ларада, що мав зДн- \ 
раді від ряду років і його називано ріжниміг іменами, однак він го революціонера'перетворили і Вітик — “Іван Франко — як по- вувати всіх своїм багацтвом 
думає, що мейор пішов :ta далеко і повинен на другий ра-'і уві на ікону. , літичний діяч". та роскішю в країні золотого
•а;ати, коли щюмовляє публнчно. Алдериен Дорвар^і уважає. ^ро^оВА тов СКРИПНИКА Після доповідів, одного.™ • тельця — Америці — годі уя- 
що вислове нейора є нічим иншим, лише "невідповідальним " єно ухвалено було надіслати ві- вити собі,
папляиням некомпетентного осібняка”. Однак він звертає не Від імен» комуністичної тальну телеграму до громад- І Іншої цілн, окрім реклями
йорові увагу, що горожанпн може знайти нншшї спосіб віддати фракції сесії ВУЦВК з палкою ського комітету в справі ша- церковного католицького би-
прнелугу, ніж іюбленням з себе дурня. Алдериен Блумберґ промовою виступив Народній нуваннн памяти Франка у Льво- знесу, цей конгрес не має. Не

іцо не думає давані ніяких порад мейорові Всбові, бо Комісар' Юстиції то в. Скри- ві. після чого відбувся широ- буде він рішати ніяких, навіть 
він їх не прийме, -іаява мейора звучить як ренегата соці ялі- пник. кажучи: кий концерт з участю капелі релігійниСчгитань. Все ті самі,
і та. ("кількість здібкигти, яку виказав мейор за час свого урн- —“Іван Франко наш! Ми з “Дух", артистів Державної давно відклепані відправи і
дування, не викааує ніяких особливих кваліфікацій. Він (Іїлум- гордощами говоримо, що це Драми і Державної Опери, що1 проповіді, тільки в багатому й

Депеша Каяадші їа.оі Н|мпі принесла1 і 1 іттаии відомість, е Ч-„.ном о.В.Ю. і « гордий і того. іїерший робітничий письмен- виконували Франкові твори. роскішному окруженню. Все
найвищий суд Канади відкинув апель в справі 1 • -перса. я у „ідпові.и, на критику іюбітничих алдермеиів мейор Веб ник, який був виразником ду тпшріма по пккокд це І-ти того> аби Наочно пока-

іщй був засуджений за мирне пакетування підчас майнерського (,ИЙМі до « відповідальний!^ вее, ще сказав. Він не відповідав мок широких мас. Він один з
страйку в Діюмгелер. Л іта., в червні мину.юго ]юк>. -і Цього однак ;іа ц,,_ що ПОда.іа ri]HT\ftoro промову прес*. Він не знав, що перших організував’ робітничу
приводу депеша зазначу»., що рішення найвищого суду треба MjepMPH Блумберґ належить до О.В.Ю. в алдермснії з Неза-1класу. Я згадую, як 25 років ціяльна телеграма до Львова, красний бизнес, коли може 

як признання мирною пнкетуваияя незаконним актом п|,ИЧІО| Партії Праці, з якими він завжди кооперував. ,- Але тому я особисто непевними в якій сповіщалось, що "Радіш- здобутися на таку коштовну 
на пі і* тині -.01 секції кримінального кодексу. к деякі члени міської ради, з якими він не може кпііибруватн. кроками йшов до макреізму, і ська Україна візьме участь в рекламу. Таж тільки самий пе-

Ламбер*'Репере, молодий мжйнер, був суджений разом За те, що він сказав, не має кого перепрошувати. моїм учителем був Франки".. «будуванню пащятника Іванові реїзд того міліона паломників
4 -J багатьома кишими иайнераин за мирне пнкстунання підчас В звязку з цим тііебе ще додати, що буржуазний алдериен ПОСТАНОВА ТРЕТОІ СЕСІЇ франкові У Львові. Між иншим дасть, рахуючи найекромніше, 

майне|еюкого страйку в Діюмгелер і околиці, Роеправи проти Ліч, по професії адвокат, не хотів допустити алдермена Симпсо-і ц в К УКРАЇНИ цн телеграма вже надцукова- добру четвертину міліярда до­
нні відбувалися н К< іГари, Д.іта., в місяці січні ц. р. Ренер- на до (,лова иа Tjft підставі, що мейор Веб не виступив проти ' на в галицькій українській пре-іларів.#
сові присуджено було заплатити 2 > доларів кари. нього особисто. Таксами він старався не допустити до слова Третя Сесія Центрального сі і звучить так: • Шікаговський євхаристичний

1 права Рене|и а юіцо відріжнялася від справ ііншііх май- g.-ut.pMVim Дорварда, бо той сказав, що промовляє в імені! 850 Виконавчого Комітету Рад У ■■ Рв н Ринок 10 будинок конгрес е великанською де- 
нерів, що були суджені. Ііі.тчаї мирпого пикстування у Ііпмм'л Тримваквнх робітників. країни заслухавши повідомлен- ' " „ 1 1 ' • монстраціею найскрайнішої
Гил Ненерс буї но< трі.іений поліцією і його забрано до шпита- Відкиненням внесків робітничого алдермена Блумберґа, ня Народнього Комісари Освіти /'«'ом'ї^ському комітетові в темноти між л відмін в двадця- 
лю. На їм* праві предіоял-но одів; Рсве]ка, в якій були Діри , щоб над відчитаними листами ’проти мейоро Неба розвести то в. Шумського про вшан>"ван-| ^вцпнсгіння "їпмяти Іві- !т<ИІ,у культурному століттю. Є- 
кід куль. їй і діри були з заду, а ані одної з переду. Це ні*- дискусію, буржуазні, а-тдермсші вповні оіобри.ін вее тс, що : ня памяти великого україн- bl|'f' B“IJH'в‘ “ ' диннії зміст цего конгресу
краще свідчить, що Р> н< |к не був ніякою нападаючою стороною. |,.-казав мейор Веб на адресу щюЯІдннків о.В.Ю. і самих робіт ського письменника Ів. Франка І,‘і. 1‘ім а: . Харків-1 -1е Демонстрація католицької

Добре поінформовані про цю подію майиері росказува.іи. вичнх алдермеиів. Ані один буржуазний н.тдсрмси не голосу з нагоди 10-их роковин з дня С1 ки^Кр'осисіжі комітети ша- ніри" яка ніби “бачить”, що в 
шо nu Ренереа і Ще шіетіюх молодих хлопців напала поліція. |іав проти мейора Ві ба, а алдермен -Дім старався ще навіть не- смерти співця і борця за визво-! ^ "в |.Т01|'ШІ ^ віио1 євхаристії, ссб-то в “посвяче-
коли вони сиділи на горбку довкола ]мекладеного вогню, опода- допустити робітничих алдермеиів до слова в своїй власній обо- лення трудящих від соціяльно-1 ючи Htl“' yKP1jHCbKOî Pecnv- і Н0МУ” оплатку, що підчас так- 
ЛІК від норохівні майни Кй бі сі, та стала кричати: “Лови їх!" j,ollj це найкраще показує, що всі.віиніпеїт ькі буржуазні ал ного і національного гніту, тре- їіччя'схіерти Івана1 званоі “комуни" (причастя)
Хлопці налякалися й почали втікати, але поліція онружнла їх дерменн займають еуп|юти іюбітняків таке саме становище, як тя Сесія Всеукраїнського Цен- '"вснікого''борця В()‘. з'їдають віруючі, або теж в вн-
і «. іони. іа. Підчас цеї облави й п Острі, ієно Ренереа та відвезено j цсйор Веб. Цей факт повинні собі за ті .читати всі ті, що ві- трального Виконавчого Комі- P‘1HKJ ^'лико j ви- яке в Римо-Католиків діста-
опіс.ія до шпиталю, а його товаришів увязнено в пронінціонадь- ],ять ,ш багато в буржуазну демократію і оклонні думати, що тету гаряче вітала пророблені ГНіВ”м СЛ0В<^L * 0 побітни- ^ться т'льки “ксьондзам", —
них бараках. Ренерс мав 21 років, а його товариші від 10 до мейор Веб є лише виїмком у бу]іжуазпо.му таборі. в цій справі заходи уряду. j зволення > кр.1 е . криється Ісус Христос, “бог-

|ижі"' " --------------------- —-----:-------- :-------- . СесІЯ д,,р>чи.;а >’рядові зро‘ кього радянського суспільства чоловік”, у власній особі, ., ті-
пити все потрібне ДЛЯ ТОГО, X. ІОМ ! кровю, В КОЖНІМ кришці, . робітничо-селянської ^ країни . 1 .щоб твори і діла Івана Франка . .. ., ■ ІІІЛІІ і оплатка і кроплі вина — цілик, -і . . свій гарячим братерським мри- . *. _були широко відомі 1 на них - ' 1 завжди цілий, хоч постійно1 віт трудящому народові Захід- ...виховувались робітничо - се- ^ їни>' ш„ в CMVTKV j ; з’їдають ного^
лянськ, маси і особливо шахти-'завЛт0 бореться 3аІ 3 оказ" ^o6poro «изнесу, я-

кий зроблять на тому конгре­
сі бизнесмени всіх релігійних
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МИРНЕ ПІКЕТУВАННЯ НЕЗАКОННЕ. <ка-іав,

ЩО

і зати американським бнзнесме- 
3 Харкова була послана спе- нам, який це в дійсності! пре-

Здпналоея б, що .Гі/ред таких обетанпн повинен бути пока 
раннй ттоліцай, що ностріліїн 1*ене|к а, а ніколи самий Репере. 
А тим часом поліцаєві і волік- не спав з голови, а Ренереа засу- РАДЯНСЬКА УКРАЇНА - ФРАНКОВІ і.
джено.

Зовсім природно, що Канадійи.ка Робітнича Оборонна Лі­
га, яка ма.іа в своїх руках оборону всіх суджених майнерів, 
не могла зііліішіті справи Ренереа так, як її вирішив суд в Кел- 
і'ари. Вона рішила ужити всіх легальних способів, щоб доби­
тися уневажнгіїня присуду келГа|и ького суду. 0 тою метою 
вона ішее.іа апель до найвищого суду Албертп, а коли там прн- 
і уд потверджено, вона внесла дальший апель до найвищого су­
ду Канади, який також потвердив присуд.

Якщо рішення найвищого суду Канади в справі Ренереа 
дійсно означає, що мирне пикстування підчас страйку в Канаді 
є незаконним актом, за який карає суд на підставі кримінально­
го закони, то Канада є одною з найбільш назадницьких держав 
у світі, о скільки цс відноситься до законодавства дія охорони 
праці. Навіть у Злучених Державах, де компанії мають у своїх 

„руках цілі міста й місточка з їх поліцією і судами, були недав­
но випадки, що судді звільнювали страйкерів, арештованих за 
пш,ступання, і давали ще допиту поліції за арештуванни пи 
кегчіїкік. А в нашій славній Канаді, де маємо лібера-іьннй 

Упінґа, який держнті* я при владі завдяки фермерським 
і (юбітнпчим послам — мирне шікегування признане незакон

28. травня наради були перер- рі Донбасу і Криворіжжя» що і 
нані і з довшою промовою ви-і життя і боротьбу їхніх братів 
ступив перед членами Ц.В.К. ! бориславеьких шахтярів наф- 
України народній комісар (мі- тового басейну на Західнім У- 
ністер) освіти т. О. Шумський. країні з усією силою свого ве­

ликого' талану виспівав і спи-

Незвичайно урочисто свят­
кувала ціла Радянська Україна 
10-ті рЬковинк смерти Івана 
Франка. Не було ні одного мі­
ста, де-б не влаштовано спеці-
яльних здбрйнь, лекцій, кон- Між ипіним сказав він: 
цертів, присвячених памяти 
Франка. В день 28. травня го­
ворили всі міста й села про не-, 
го. Преса присвятила цілі чи­
сла Франкові. Партійні, дер­
жавні, культурно-освітні, коо­
перативні і всі инші установи

з найбільшою пошаною від­
неслись до цих великих роко­
вин. По всіх радянських газе­
тах і журналах, так українських 
як і російських, єврейських, ні­
мецьких, польських і болгар­
ських появились довші стат­
ті про Франка, спомини ріж-' 
них людей про него, оцінки 
ного творів і т, д. В багатьох 
містах рішено назвати вулиці 
іменем Франка. І так:

В Харкові названо вулицю і 
майдан (площу), в Миколаєві 
вулицю, в Полтаві великий мі­
ський сад, в Київі вулицю, в 
Дніпропетровську (був. Кате­
ринославі) Інститут Народньої 
Освіти (університет), а в'же де­
сятки трудових шкіл приймиди 
назву ім. Франка. По робітни­
чих клюбах відкрито кутки Ів.
Франка, В Харкові встановлено 
державну стипендію ім. Фран­
ка, теж харківський Окружний 
Виконавчий Комітет утворив 
франківську стипендію на суму 
360. карбованців в місяць. В 
Полтаві встановлено стипендії 
ім. Франка в трьох педагогіч­
них школах Полтавської окру­
ги. По всіх фабриках і червоно- 
армійських касарнйх України 
відбулись масові врочисті зі­
брання. Розмір невеличкої стат­
ті недозволяє вичислювати 
все. В наших руках радянська 
преса з України переповнеДй 
подібними звідомленнями. Між 
иншим, цілі реферати про жит­
тя і працю їв. Франка переда­
вались по радіо з ріжних міст 
України і з цього могли кори- 
стати так в містах, rfx і по се­
лах, де вже є чимало радіо- 
апаратів, особливо по Селян­
ських Будинках (читальнях).

В НАПВИЩІП ДЕРЖАВНІЙ 
УСТАНОВІ.

Саме в Харкові відбувалась 
третя сесія Всеукраїнського
Центрального Виконавчого Ko- ком широких мас робітників і озері готелі, пливаючі
мітету, на якій представники та селян . раблях. Але, очевидно, й того ну почув їх спів,
цілого працюючого населення Далі т. Шумський сказав, що не вистарчає. Багатьом палом- Відправи і процесії (походи) що працюють як робітники по
Радянської Україні вирішували Франко був тим культурним никам доведеться ночувати під відбуватимуться з не чуваною фабриках,
важні державні справи. Дня мостом, що з’єднав наш нарід, голим небом “для хвали бо- роскішю, ясніючи від золота, і -----------

здійснення високих ідеалів ве­
ликого каменяра.

З глибоким почуттям 6pV переконань, ціла американська 
терської солідарності!, робітни- преса рекламує католицьку в,- 
чо-селянські маси Радянсько,, р> • як> в нормальному час, сто-

і процентовий протестантський 
клукс-кленовий Американець з 
обуренням відкидає, як “лю-

“Десять поків томV ні тій сав в найкращих своїх творах країни візьмуть належну у 
десять років тому Відні- 1 . ' часть разом з своїми братами

шов від нас великий иєменяр велики» співець визвольної Захі ої україни в побудові
долі трудящих мас Іван ФРан- боротьби трудящий каменяр M Q . 3 найкращих май-lдо‘дн>"’
ко. Помер він підчас їдіперіялі соцін.пзму Іван Франко. І данів _ги,вова памятника від Бизнес \ бизнес. Г як-що 
стичної війни. ЗаміЯь гіохо- УРОЧИСТІ ЗБОРИ В ХАРКО- всієї України, що був-би гідг католицький бизнес так велич- 
ронного маршу над його тру- ВІ. ним великого письменника, ка- ньо представляє себе, то бо­
ном лунали гармати. меняра соціалізму -2 Івана !дай 1 Ку-Нлус-Клен готовий

Сьогодня в роковини смерти В Харкові відбулись урочисті ф ;ка 
Івана Франка шанують йогоізоорн 1,0 Фабриках, клюбах, голова Всеукраїнського 
намить yd борці револкшіо-Іка.сарнях , в Комуністичному Комітету
мери, як великого революцій- Університеті ім. АрТема. Та О. Ші/мськіпі”.
ного діяча. Шанують Франк* найбільші збори були в театрі " j як "найвищий представник на-
fl усі вчені, як великого акаде- 'м Шевченка, який був пере- Вільна Радянська Хкраіна гі- роду", з найвищою готовістю 
міка Гіетербурської та Празь- повнений українською пролє- лно вшанувала намить Івана протягне обі долоні по пап- 
кої Академій. Шанують гіублі-1тарською публикою. Франка. В історії >країни нема ське благословенство на свою

Голова Всеукраїнського Гро-1 другогр прикладу, виключаю- єретицьку лисину. Бож великі
слова :. б и з н е с є б и з-

вкінці погодитися з католици- 
I зйом. В кожному випадку, на­
віть президент Злучених Дер­
жав, правовірний протестант,

урн.

ним...
Канадіііеька Робітнича Оборонч.а ,'Ііґа ужила всіх правних 

ері1 дета, щоб добитися уневажненнясіасуду Рсін рса. Копа апе­
лювала навіть до найвищого суду Канади і дальше її іти судо­
вою дорогою вже нікуди. Її акція в рам цих суду скінчилася. 
Тепер черга на все ]юбі гництно Канади, стати в обороні своїх 
прав. Всі робітники, беї огляду на їх політичні переконання 

.чи т|м‘йд тніііну приналежність, повинні виступити до бо[ютьби 
за іграно мирного пикстування підчас страйку. Ціла Канада по­
винна загомоніти від робітничих протестів проти потверджен­
ня засуду Ренереа і признання мирного пикстування кримі­
нальним актом. Організоване робітництво Канади повинно 
повести рішучу боротьбу за знесення тих точок Порт Вест Те­
риторіє Ккту, що іюблять такі засуди можливими.

ЦИСТИ, ДИВУЮЧИСЬ з тієї енер­
гії. з якою франко -працював \ мадського Комітету в справі чи одного Шевченка, щоби ко- t- 
пресі. ІЦануютЬ його й поети, вшанування 10-тиріччя смерти мусь віддавали таку глибоку, 
згадуючи ріжноманітну Фран- Івана франка тон. О. Шум- щиру . масову пошану, як те- 
кову ритміку,- Шанують те- ськи"' нідкриваючи.збори, зу- пер Івановг Франкові. Але це

■пінився на значінні Івана Фран- роблять свідомі й вільні ро-з 
ка, як одного з перших каміня- бітннчо-селянські маси, для

н е с.
Т. І'шівіїнськнії.

атральні робітники, як творця 
кращих театральних творів.
Шанує жіноцтво, як'запального !рів соціялізму серед україн- яких Іван Франко працював .

ських трудящих мас. за яких терпів. Чесних борців Більшість робітників в камі-
— Іван Франко та його тво-! працюючий народ ніколи не за-j новугільному районі північної 

ри повинні бути у нас заохо- буває і вміє шанувати.

УКРАЇНЦІ У ФРАНЦІЇ.
борця, за рівноправність жін­
ки. Шанують діти за байки й 
оповідання. Шану ють ного ши­
рокі робітничо-селянські маси, 
як незабутнього борця в ті ча­
си. коли ще не було досвіду ! 
революційної боротьби".

І Франції складають чужоземці. 
Не малу частину робітників 
складають і Українці, шо мусі- 

іли залишити свою батьківши-

!

ЕВХАРИСТИЧНИЙ КОНГРЕС. ну, коли не через брак шматка 
і хліба, то перед польським те­
рором на Західній Україні, що 

жої", потішаючись в невигоді вже 6 років давить українське 
іГумкою, що — “Христос ще селянство й робітництво, 
більше терпів".

Управа міста Шікаго приго­
тувала для цього конгресу пів­
тора тисячі додаткових поліц- j Українських громадян у Фран- 
меиів. А скільки додаткових ції (в скороченню СУГУФ). 
жертв переїдуть при побожних : Громади мають їТІівацькі й 
оказіях автомобілі, скільки бу- драматичні гуртки, культурно- 
де додаткових “мучеників свя-1 освітні комісії, 
тої віри католицької", про це Громада в Маррес одна з 
й не говорити. Але сказати мо-1 кращих філій Союзу. Особли- 

"жна: чим більше, тим ліпше. во кидається тут у вічі єдність 
На євхаристичному конгресі | членів, бажання і любов до 

є тільки 15 кардиналів, 50 па- праці. Є велика бібліотека, у- 
тріярхів і митропо.литів, по- країнські часописи з Галичини, 
верх 500 єпископів і 3 тисячі Радянської України та Амери- 
звичайних “ксьондзів”, шо ки.
будуть целєбруватися на уро- Громада в Бруай колись чи- 
чистнх конгресових відправах сленна й жвава, за останній час 
в товаристві 10 тис. законниць, втратила зі свого складу кіль- 
Для співів приготовано хори: кох товаришів, шо покинули 
один з 62 ті£яч дітей парафі- працю і виїхали до инших мі- 
fl льних шкіл, другий з ЗО тисяч сцейостей. , Проте, громада 
католицьких студентів і бого- вживає заходів для пожваві- 
стовів, третій з 3,800 церков- шання свого життя, 
них співаків та 6 тисяч закон- 10. травня в передмісті Пари- 
нииь. Так, аби пан біг напев- жу Біянкурі засновано нову фі­

лію в кількості 63-ох членів.

ОДОБРИЛИ ВИСТУП МЕЙОРА ВЕБА Далі тов. Шумський спинив­
ся на тих постановах Ради На- в недіЛю 20. червня 1926 р. 
роаніх Комісарів України, шо ; ВІДКрИВ<-я „ Шікаго Міжнарод- 
іх скеровано на те, щоб гідно ні|і Ев\.тристичний 
вшанувати Франкову память. власне Зл;зд римо-каЛолицької 
Раднарком установив щорічну | церкви. Є це видовище, яко- 
премію імени Франка за істо- го світ Не бачив. Головачі ка- 
ріюта письменство. Професурі ТОлицизму надіються стягнути 
доручено висвітлити Франко- на це ВИд0ВИЩЄ міліон побож­
ну роботу. Вжито заходів, щоб 
збудувати памятник Франкові 
у Львові. В Харкові та на окру­
гах організовано громадські

«
Недавня промова віки інгуського мейора Веба, в якій він за­

кликав кинути провідників Одної Великої Юнії до Ред ривера, 
..найшла відгомін у міській раді в Вінніпегу. На засіданню 
ради, що відбулося 14. червня, відчитано чотири листи від ро- 
бітнщЙіІҐ’орґаніаацій і приватних горожан, в яких запротесхо­
вано проти промови мейора. Листи походили від Р. Б. Роеела, 
секретаря Центральної Робітничої Ради О.В.Ю., В. Т. Рснда- 
ла, секретаря юнії трамваєвих робітників, А. Крнспа, енна, і А. 
Криє па, батька. На кожним листом робітничий алдермейіїлум- 
берґ вносив, щоб ЛИСТ віяти під дискусію, і за КОЖНИМ ра-ІОМ 
буржуа-ініій а.ддермен Нолфорд ]юбпв поправку, и|об лпст'пр'п- 
няти до відома як гііючптано — без дискусії. Всі чотири рази 
ироправка Нолфорда перейшла Я голосами п]>отн 6, і листи 
були ирнняті до відома без дискусії. Всі шість робітничих 
дерменів голосували за кожним ра.юм п]юти поправки Пат- 
форда.

Конгрес, Українські громади є в Мар­
рес, Бруай і Білі Монтіні. Усі 
ці громади входять до Союзу

них паломників з ріжних країн 
світа. Власники шікаґовських
готелів то затирають радісно 
руки, то чухаються в голову: 
де все^то поміститься? Найбіль- 

.... . ший приплив відвідувачів, я-
-тіііні та професійні організації кид коли-будь відвідав Шіка- 
вжили заходів, щоб з ясувати ro> gVB підчас Колюмбійської 
широким робітничо - селян- Світової Вистави і виносив 
ським масам життя та револю- б.1НЗЬК0 250 тисяч осіб. Міліо- 
ційну боротьбу Івана Франка.

комітети в справі вшанування 
памяти великого борця. Пар-

ал-

Далі всі шість іюбігннчігх алдерменів забирали слово й о- 
дші по другому осуджували м. йцра Веба за його промову пе- 
І«ед радою індустріяльноїхі і*»внтку. В своїй промові мейор 
між иншим закинув робітничим алдерменам, що вони не хочуть 
кооперувати з ним у його праці в інтересі міста. У відповідь 
на це робітничі алдермен» заявили, що вони завжди кооперу­
вали, кати дійсно розходилося о інтереси міста. .Але вони ніко­
ли не піддержували й не будуть піддержувати мейора тоді, ко­
ли він хоче віддати природні багацтва Манітоби капіталістові 
Бакусові, або за ключині яку угоду між містом а компанією 
в користь цеї останньою-^

.Алдермен Ч!пмпеон, один з найбільш консервативних ро­
бітничих членів міської ради, перший промовляв проти мейора 
Веба. Він сказав, що є 45 років горожашшом Вінніпегу, в мі­
ській раді засідає 11 років і за той час було лише двох мейорів,

нової маси
— “За що-ж ми так шанує ^вдзетвея помістити ні по всіх 

мо память Івана Франка? Він готелях, ні клюбах, монасти- 
боровся, він описав нам бо- рЯХ, сумінаріях, ані по приват- 
ротьбу з капіталом, усюди він них домах. Тому залізниця від- 
вносив ясну думку. Але скла- дала для нічлігів свої пулманів- 
лося такт що його мало знали. ські вагони, які тільки були в 
Хай-же це десятиріччя буде по-j п розпорядженню, мореплав- 
чатком знайомлення з Фран ські компанії влаштовують на

паломників не

■ t

на ко-
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разі безробітті (в наслідок ста- j *
бітізації). войа висилатиме о-

у робітників за кордон, і Дорогі Товариші Робітники!

требу збільшити заробітно 
платню. Щоб зрушити величе­
зну робітничу магу (у Франції 
— 14 міліояів!), треба утаори-

й професійний рух. цю масу
Тим-то французька комуністи- Тий-то компартія накреслила; :іблііжа».ть< я п|юВіншона.ль 
4на партія, готуючись до свого негайне гасдо організації рс ні вибори Подібно як минуло 
З'ЇЗДУ, ЩО Відбудеться 20. Чер- біТНИКІВ - Чужоземців, ЩОб BO- m шіЛнра.іН ми послів до
вия, зокрема обмірковує тепер ни. бува, не стали знаряддям у ЛОч і шильного парламенту. цим 
дві практичні справи : об єднай- руках підприємців. іралом будемо вибирати своїх
ня мас у профспілках і переве- Нарешті, цілком зрозумію,1 предтавників до парламенту.

j що теперішній пропаганді зя*в провінції Адберті. Тому за 
Варта уваги також справа з уряд "національного єднання", ,-тян<>вім,’я добре над тпм, хто 

робітникамн-чужоземцями (3 наша партія протиставляє своє П0М!Н,.Н ,а, тупати інт> і*-сіі |ю 
мілюнн ), яких підприємці ор- розвязання справи робітни- літннчоі кляси в п|ювінціональ- 
гаиізують в жовтих спілках, на-; чо-селянський уряд. нім па|іляменті. Правда. ми
магаючись відокремити їх від і Ж. Бер.іни.

ВМИРАЮЧИЙ ФРАНК. винен голосувати: Лейкман 1. 
Фіндлей 2, Ґібе, 3, Попер 4, 
Фарміло 5. Хто руде голосу­
вати хрестиками а не цифрами, 
то його голос не буде рахува- 
тпсь дія нікого. Це буде зі­
псований бальот.

Читачі “ Українських Робіт­
ничих Вістей”! Давайте по­
яснення вашим сусідам і знайо­
мим як вони повинні голосува­
ти і на кого голосувати. Як­
що бажаєте більше і «формацій 
відносно виборів, то зайдіть до 
Українського Робітничого До­
му кожного вечора в тижні! і в 
неділю і там дістанете всі по­
трібні пояснення аж до подро­
биць.

І

ттм військові видатки, 
точно. Усе це разом означає не 
що иише.

Для прикладу візьмім Кд- 
монтон. Чому до цего часу ми 
не маємо ані одного робітничо­
го представника чи то в домі- 
ніяльнім чи в ніювінціональнім 
парламентах? Нас-же тут біль- 
шість. Брак свідомості! — ска 
же дехто. Це правда, і то ве­
лика правда. Але Попри брак 
свідомосте разом Йде ще й на­
ша байдужність. А цего в нас 
не повинно бути. Коліі-б пая-

У Франції важливим фактом 
останнього часу безперечно « 
Цілковите знецінення франка.

ти

Франції Пан Пере вагався.Тільки nia року тому долар ко­
штував 21 франків, а англій- це зрозумію, бо він хоче спро- 
ський фунт стерлінгів KO, та бувати припинити знецінення 
шеиаиька курс їхній оце дій-‘франка —утвіввиіци заходами 
шов 17 франків <а долара, а за-для того, щоб згодом знову

простягнути руки до магнатів 
стерлінгів. Такий переворот" золота.

і.
денна єдиного фронту.

170 франків за амгд фунт

Проте, цікаво подивитись назвісно, спантеличив увесь ту­
тешній загал. Преса бє тріво- ту кампанію політичного шви­
дшими статтями про яебезпе- тжжу, шо її провадить буржуа- 
ку. в якій опинилась націонала- зна преса навколо рятування

ІХГ£-ZJrZZ"ппPFKIIIUHMFHIRн» пхплі КАНАЛИ
курси, видко великі натовпи нього — повторюють газети. Ди иЬІХШгІПІїїиГІІІІ ІІІІ иАНДІ ІіПІІпДгІї вже раз так, іцори ми теж мог-
лихварів, дрібних буржуїв й ин < >тже, мовляв, треба відновити ----------------- ли повелнчатін я, що не стоїмо
шнх людців з сумними та зане це довіря, зменшивши прості , позаді д|іупіх місцевостей?
покоєнимн обличчями. Це-ж податки, з’окрема податки на Саме тепер всюди по секціях на, Алта., яку розіслано по всіх., р 0 g j т н „ к „ лорганіїували 
бо їхні заощадження, їхні гро- прибуток від цінних паперів, канадійських залізниць, в юнії льокалях. Тиькн-ж не Такоі|ТройдюнІЇ, щоби успішніше, бо
ші, вміщені в державні фонди, надавши цілковитої волі тор- Мейнтененс оф Вей Емплоїс , дхмки є таки канадійські лає- ; .И|Т11(.Я м кра1цвй кусок хліба.Істовує її иарляментнрні вибо 
мають піти за водою... Збенте- іговлі й циркуляції капіталів, відбувається голосовання над ри неї юнії. ВоНи. як колись цр так д.іе в той'час. як ми'І*. « Ц»м самим її усі парія 
жені також політичні кола: ад-' припинивши всякі загрози ба- відірванням від американських Шерман і ин. були вірними най- j u| 1|к,й;і.„||ії щоб„І 
же буджет урівноважили за- іатіям, збільшивши виробни- залізничників, зорганізованих митами: Л\tea остаються вірни-щтР|| , капіта-чістами на ресін.
допомогою великих податков-: цтво шляхом скасування 8-го- 8 вище названій юнїї, а за при- ми своїм американським руко- ,,дИ0Му поли, мн цілком не 3 одного боку ми орґанізу- 
ціі тоді, як долар коштував 25 динного робочого дня (якого, лученням до канадійських залі- водителям. Ломимо того; шо ІВРрталІІ уваги щ„ Tj ,.aMj к.і- «мо трейд-юнії і боремося з па
франків. Тепер цю рівновагу до речі, і так майже нема) і о- зничників до “Кенедіен Бро- вони стоять за підвищенням ,ЙТІ1ЛЙ.ТИ ма|ІІТІ, цілковиту сво нами капіталістами, а з друге-
зламано і крім цього, важко Пором усякому збільшенню за- деРЕУд °Ф Рейлвей Емплоїс член, митної вкладки (воно й на палітичному по- го боку вибираємо тих же па
знову обтяжувати платників.1 робітньої платні, та нарешті юнп- _ зрозуміло, бо їм також дещо з ,||(| ц',. иаша вина <v> ми сво- нів капіталістів і їх прнслуж-
що загрожують зовсім не пла,-; вдаючись надалі тільки до по-і Канадійські члени "Меннте- цего перепаде! вони всіма си- 1ун mWvnMii вибирали .або па- ників до парламентів і даємо їм 
тити податків. середніх податків, що найгір- ненс 08 Вей Емплоїс юнії не лами стараються перешкодити (-в капіталістів, або їхніх ярих спромогу (юбитії що їм завгод-

Ьхржуазія готлвала гарний'ше відбиваються на дрібних томУ голосують за відірванням р» нтникам в голосованню. рої- д так не повинно но. Цс не р'о.ілмно ми робимо,
плян стабілізації франка. Уре-' споживачах. - ви Злучених Держав а за злу- стають по льокалях західної Гіуті[ Ми (юбітники дуже не- Дня 28. червня постановім
гу іювавши справу з довгами А- Отож, маєте чудову капіта- кою 3 канадськими залізним- чанадн листи, в яких кажіть, |іавпдпмп ,.кебів і страйкам)- <ч)бі 81 і .разом, що в слідуючі*
мерииі, уряд взявся був повто- іістичну програму. А для того, никами' ш° вони націоналісти, шо секшннменн східної .ш.і мj„,, коли виходимо на страйк п|ювінціона.іьнім парламенті
рити цю операцію в Англії. По-і щоб її застосувати, найкраще а тому’ шо самі лідери тої юнп, дії Є за підвищенням членської юмаганиям ліпших умовив мають заступати нас робітничі 
му здавалося, що як тільки ат- впровадити співробітництво як‘ сидять В ,Д)^Р0ИТ- своєю по- вкладки та проти відорвання ,,pH1Lj й більшої платні, або од- посли і вони будуть заступати,
мосфера стане чистіша і франк всіх партій, тоб-то утворити ЛІТИК0Ю відпихають Канадіи- ви Злучених держав. Ось не- |f)|M ,.ловом кращого .життя, А Але поступім всі як один так
стабілізується на "порядному" уряд “національного єднання" ських залізничників від себе, давно відбулося голосовання ,І0дух|.и|М0 дой|и, над ТІІМ. ЧІІМ солідарно, щоби наші к.іжоиі
й Твердому курсі, можна буде , представників лівих, центру ,іе зробивши нічого для полі- одною з едмонтонських льока- |І0бітІІІІк ЯК одпШіїИгЧКОЛії' «ofoni аж за голову взялись,
згодом повернутись і до золо- та правих. Можливо, навіть до 8шення >мовин пРаш сс-кшин' 118 ,<8С‘ т.ри е^моитонські •'ш®* віддає свій голос на пана або Даймо нашим {юбітннчим пред
того курсу шляхом банкроцтва. такого \ряду зак.личуть кіль- ме8'8, п°ставившн на верхах калі , еинтененс оф іи - - панського прислужника в часі ставникам і иромогу громити
А,Ле колишні союзники невбла- кох поміркованих соціалістів, т0‘ К)НІ1 Д0®Ре платних Фахо" ПЛ0ІС переголосхвали проти |виборів до парламенту? Чи не нинішнпй нсснравсдліівий лад
гані. Нюйорські та лондонські Нк от Моль Бонкур, того само. ВИЛ Робітників, ці “батьки" ю- підвищення членсько, вкладки) ві„ #ж (.к,.бом-н
банкнрі вимагають усі довги го, шо недавно був у такому н" наклали на членів велике і на не му читано листа від | (|ГЖ*е думаймо над цим й червня всі як один го."іосуй-
до останнього шага, а це вихо- захваті від польської армії, як °полатк>вання (по чотири й пре зидента , еинтененс оф (к.відОМ ІЯЙМО).я також поліпім '|0 в Е імінітоиі на тих кандіїда
дить за рямці оплатоспромо- “вартового західньої цивіліза- п‘в лолаРа на місяць) і таким єй .мплоїс на ан.ідх, )|() ,ta6< іисчнти в парлн тій, яких номінувала Каналій
жности Франції. Нові з’обовя*?цн на Сході". ,Що правда, до- чином не тільки загородили так званого федереишин MVHTj ta пашим її робіт- ська Партія Праці. А канди
заиня Франті іцо-до Амерйки ведеться ще уНовятн робітни- лоРогУ до юнії новим робітни- чеирман-а, і\Лка, в як». Н||ЧИМ|| представника ми. латами цими є: Лейкман, Фін
становлять о коло 200 міліяр-1 цтв0, що такі жертви на вівтар кам, але й старих членів випи- му він пише, що секшин-
дів. Англія й собі вимагатиме j “загальних інтересів" конечно хзють. А^ідомо-ж, що на сек- мени східної анади сгюдо али ,. .
принаймні стіїьки-ж. отже-ж потрібні. А соціялісти, звісно, "« працюють найгірше опла- собі підвищення ю,іншої вклад рам, як, більше дбають про
разом це становить 400 міліяр- великі мистш співати отакої... ''-'Вані робітники. кн „ стоять за Злученими Дер- свій добробут та про добробут

Таким чином, може понови--] Голосовання, яке відбулося
підвищенням членських 

навіть після пін­

ська кляся. а радше її члени 
були на .стільки байдужніти 
до справ своєї ірясіі, як це ми.

і всі радіємо, ка їн почуємо, що 
десь котрась мн-цевіеть вибрала 
(юбітничого поема. А чому ж 
нам в Едмонтоні иємлоєтавігпіся робітники, то їхня кляса давно

позбулася б штопання над на­
ми. Але панська кляса нічого 
не ігнорує, нона усім цікавить­
ся і Все

Иамятайтс, що дня 28. чер­
вня кожний робітник міста Ед­
монтону повинен піддати свій 
голої' тільки на вінце вичисле­
них (юбітничнх кандидатів.

З товариським привітом, 
Око.

використовує для сво­
його напинання. Отже никори

менти дія своїх власних інтс ГІРКА ІРОНІЯ.г
ІІаіиїжа газета "За воль- 

ноекць”, ч. 24, описуючи вулич­
ні бої в Варшаві, коли Пілсуд- 
скі робіА державний перево- 
ік)т, між тішим подає таку ко- 
іютеньку картину:

Набоїв чимраз менше. А звідти 
бють безупину.

Капрал* поцілили в голову. Потек­
ла кров.

На його місце слідуючий^. Підій­
шов, пірить — і паде.

— Псякров! “UMBLib” стріїяе з 
вікна.

Жовнір упав головою взад^.
— Братчики L Кі~ не... ць—
Українець... /
Взяли його на руки~. до брами. У- 

ложили... лікар... вода_ хтось радить 
шось~. сконав...

Ііавинули йому голову в шинелю,
! щоби лиця не було видко. Бо лице 
трупа має висказ страшного обвину­
вачення і німої грози...

З-під шинелі потекла кров — і зі­
бралася в калюжу. Неї ніхто не увн- 
д ит ь... Завжди вийде на вулицю І 
поплине, як ручай весною.

— Гляньте! — говорить якийсь пів- 
медик. — Має рідку кров... Мабуть 
слабосильний...

иарлямрнтарної трибуни. Дня

длї-й. Гібе, Pom p і Фарміло.
І Ми свідомі того, що парла­
ментарною дорогою не постаїш-

, . мо кінця капіталістичному х
жавами. Так само кажуть, що Капіталістів, чим про членів ю- ві> а|1, мн ........... вико™
досить численні вшніпегські ни. Вони сушать сво, голови ( Т0вувалн В(.і можливі способи 
члени "Меннті?ненс 0(Ç Вей Ем- “робітничими банками, але не 
плоїс” також мали переголосу- нужденною платнею секшинме- 
вати за підвищенням вкладки, нів. 
а тнмеамим за Злученими Дер-

Імя цмфо жовніра--Українця, 
що загинуг на варшавській ву­
лиці — раз на завжди зали­
шиться невідомим. А він не 
один був з Українців. Болісно

дів. До цього треба ще додати
400 міліярдів внутрішніх довгів тись “святий союз" часів війни над 
і "тоді ми матимемо разом 800; цього разу дія оборони вкладок, 
міліярдів, тоб-то дві третини франка, а далі буде стабіліза- рахунку самих лідерів бу- 
всього багацтва країни. ція з усіми її жахливими на- ло не на їх користь. Ка-

Це — страшенний тягар, і слідками безробіття, дорожнє- надійські-ж залізничники ве.іи- 
кредитори добре знають, шо їм чі, то-шо. 
ніколи не заплатять. Отже, во-

і ередства, щоби при їх помо­
чі викривати перед робітничою 
клясою капіта. ііетнчн,у гниль 
та ешшятн наступ панської 
кляси на робітничі організації.

В цих виборах треба голосу

стискається серце, коли чита­
єш про це. І мимоволі питаєш: 
Па що та переднчасна смерть? 
Па що та кров?

А на українських землях 
жандармські багнети закрован-

Так чому-ж самі секшинмени 
мовчать про своє лихо? Якось 

4ле про все це ми чуємо з свого часу почали були ви-: 
уст лідерів, які є душею й ті- словлювати секшинмени cifoï ват|| ном(1|іамн Ічпс.-іамн > а не
лом за оподаткуванням член- думки на сторінках "і кр. Роб. хр(ч.тикам||. ца „„борчім ба-
ства, тому відносимося до всіх Вісте,, , але знову замовк-іи. ;льоті-буде 0К0..,0 двайцять ІМ(..ц^ні в крові батьків тих, що
тих заяв з застереженням і хо- Відгукніться, товариші, зі схо- ріЖНІІХ кандидатів, але з того гинули на варшавських пули 
чемо почути голос самих чле- ду, головно з Вінніпегу, поро- нак бути внбрашіх Ті,и,ки ни 1L1,x 1 в тюрмах тисячі ' іу.
нів юнії, головно отих найчи- зуміваймося через своя, пресу, тьох П0(..1ІВ гіи0).0ВаЯНЯ віл. иіатм.я. д укрвїн
сленніших і найбідйіше-онла- а тоді всякі справи удемо ви- йудлтьгя на непові пропорції ськнй юнак, силою затягнений
чуваних — секшинмснів. рішу вати солідарно, <і наиго- 0на.и.ної рснікментації. Отже

Ми також знаємо, шо на сек- ловкіше будемо бачити, як ми
ціях найбільше працює у країн- Сто,мо 8 кожном> ЮНІЙН0МУ 
ських робітників. Тому кличе- питанню. Саме тепер перед на- 
мо: товариші, дайте нам хоч »» стМть важна. справд^сну-
через газету знати, яке стано- вання нашо1 н>н“ ' 11 ирацездат - Х0Ч(,Т(. „ ис]ішій мірі дати свій 
вище заняли ви в цему голосо- н'сть- 1*11 °>ле наша юній іі на гвЛ(к. j пишіть ко.ю його імені! 
ванню! Товариші з Вінніпегу, лал* мертвяком, шо не. дбає ні Н0МІ,р і чіп лої 1. Відтак ту- 
як ви переголосували? Чи пра- ПР° зорганізованих в ній своїх иайТі. після своєї вподоби за 
вдиві є заяви Вудса, шо схід членів, ні про тих, що стоять іруГ|ІМ іменем і пишіть коло 
стоїть за підвищенням член-, поза організацією, чи зробимо ИІ,ПІ номер 2 і так далі аж до- 
ської кінїїімої вкладки? Чи ми 11 життєздатною, боевою M| н0 перегатосут* иа ві'іх |Ю- 
правда, що вінніпегські сек- робітничокі організацієюJ 4е(бітничнх кандидатів. На пан- 
шинмени солідно пішли за Злу- \ залежить від нас самих. і ських кандидатів не дайте ані
ченими Державами? Час вже Тож відгукніться на цей лист j одного голосу, хай на них пани 
ту справу вияснити самим чле- ] і виясніть сво^ становище, 
нам, бо ми не віримо тим ліде-|

жавами.чезною більшістю переголосу- 
Тимчасом, шо-більше під- вали проти. Але лідери з тим 

упадає франк, то далі збільшу- не числяться. Це привело до 
Гуртові ціни того, що канадійські секшин-

ни хочуть тільки довести падін- 
-ня курсу франка до такого рів­
ня. коли стабілізація стане мо­
жливою тільки за допомогою
нових кредитів від нюйорських 
та лондонських банків. А ці. 
звісно, дадуть нові позички 
тільки тоді, як Франція пого­
диться йти під їхню кормигу.

Недавній французький міііі- 
стер фінансів Рауль Пере по­
дався був до Лондону, до сво­
го англійського колеги Вин- 
стона Чорчіла й там побачився 
з управителем американського 
“Федерального банку" Оба 
ідповіли на його жебрацтво 

такими вимогами, шо він не на­
важився < поступитись, І іерека- 
зують, що вони вимагали пра­
ва контролювати французький 
буджет, передачі тютюнової 
монополії й навіть деяких ко- 
дьоній на Антільських островах.

тєься дорожнеча, 
протягом місяця на багато під- мени розпочали кампанію за 
скочили, по рийках видко тру' відорванням від Злучених Дер-
дяших господинь, що з жахом жав, а за прилученням до ю- 
розглядають великі ціни й вер- нії канадійських залізничників, 
гаються додому з порожні- Президент юнії канадійських 

кошиками. Останнім часом залізничників Мошер, до якого 
збільшуються майже скрізь звернулися секшинмени, щоб 
страйки. Великі заколоти від- приняв їх в свою юнію, відпо- 

металюргічній вів, шо коли за відорванням

в польську армію, вмирав за 
—. Нілеудского. Вмирав — 
HJK,ганяючи одних катів працю- 
кічнх і допомагаючи другим ta­
il я ти місця прогнаних.

Яка це гірка іронія!.;.

ми
не звертайте уваги чиє імя бу­
де вгорі, внизу чи посередині 
ба льоти. Віг-~шук*йтс за іме­
нем того кандидаті а, на якого В(і

буваються
мромисловости паризького ра- від “Мейнтененс оф Вей Ем- 
йону (220,000 робітників!). Ko- плоїс” заявиться поверх .50 про­
ти профспілки подають 
вимоги, підприємці проголо- юнії канадійських залізннчни- 
шують льокавт на кілька днів. ків. 
а згодом приймають робітників

окрім "бунтарів", зві- едмонтонським
ріжних відомо, члени “Мейнтененс оф

в

свЇУі цент членів, він прийме їх до
ТОВ. БОБИНСЬКИИ В ТЮРМІ.

К Поет і редактор української 
робітничої газети у Львові 
“Світло", т. В. Бобинський, а- 
рештований ще 1. травня, си­
дить по сьогодня в тюрмі на 
Баторого. Проти него ведеть­
ся слідство ізза деяких статтів, 
поміщених колись в “Світлі”.

Отже так далеко, як це нам, 
секшиимеиам.назад,

сио, за вказівками 
шпіоиів. Така тепер улюблена Вей Емплоїс" західної Канади 
тактика визиск\*вачів — “чист- величезною більшістю голосів 
ка” робітників. Але це ніяк не переголосували за відорван- 
заваджає збільшенню загаль- ням. Найкращою в даному разі 
них злиднів, шо показують по- була резолюція льокалю в І ан-

Д.ія прикладу я 
Кіімігнтішгьиііи сі'кшннмі'Н. вкажу, як кожний робітник по-

"є-І голосують.

р
безпорадно один на одноіо.

Панна Маня притулилась до 
поручника, але той враз схо­
пився й побіг до дверей.

— Я їм покажу, тим більшо­
викам! — махнув він револьве­
ром у повітрі й подумав:

— “А до холери ясней”, 
щоб хоч самому втікти.

Усі закамяніп^ біля стола. 
Втретє почувся стріл майже 
під самим будинком.

— А для бога! — скрикнули 
всі й почали тікати, хто, як 
міг в ріжні боки. Пан Залєв- 
скі зсунувся на підлогу й рач­
ки заліз під стола. Туди-ж та­
ким-же способом заховались 
і ксьондз з органістою. Пані з 
паннами ровтікали до своїх 
кімнат, позамикались і позала­
зили під ліжка.

Поручник вибіг на ганок.
— “Куду,-№ірати?” — пере­

неслось у його голові. З боку 
чорніли кущі. —“Туди”.

Василько стояв за кущем і 
бачив, як поручник вибіг з па-

— “Віват"! — загули всі й 
заляпали в долоні.

До покою вбіг льокай.
— Проте паиаіу—t заговорив 

він перелякано.
— По тобє, — призирливо 

спитав пан-Залєвскі.
Усі повернулися до льокая.
— На фільварку вогонь! — 

сповістив той.
— По, цо?.— перепитав пан 

і хотів підвестись, але його но­
ги не слухались.

Te-ж саме проробили й орга­
ніста з ксьондзом.

Один поручник вихопив ре­
вольвера й наважився йти до 
дверей, але панна Маня вхопи­
ла його за руку.

— Де пан Піде? — запита-

Пани вже таки добре випили 
з ріжних фляшок. Пан Залєв- 
скі, “пробощ” і органіста вже 
не держались на ногах і щось 
кумекали, лежучи в кріслах.

Один поручник, не нивлго­
нись на те, що випив найбіль­
ше, ше державсь на ногах.

—'Hex жиє Польска! — гала­
сав він. — Смерть бандитам, У- 
країнцям, більшовикам!

— Який він хоробрий, — ду­
мала панна Маня й всміхалась 
кокетуючи очима.

— Гарний буде зять, — ду­
мала пані Залєвска.

Кшися з заздрістю дивилася 
на сестру.

— Панове, ви знаєте, скільки 
я загнав на той світ тих узур­
паторів? — гукнув поручник, 
скоса поглядаючи на Маню.

— О-о-о, мабуть чимало? — 
в один голос’протягли ксьондз 
і органіста.

— Чим більше, тим краще! 
— промовив пан Залєвскі.

Поручник подививсь навкру­
ги. Усі дивились на нього й че­
кали як найбільшої цифри.

Поручник зробив належну 
позу, причому він витяг висо­
ко шию, підняв в гору руку, 
кивнув пальцем і урочисто про­
мовив:

— Вісім тисяч з половиною!

У прийомній сиділи пан Тихо вийшли хлопці з хахи 
"пробощ" з органістою. гайового й пішли ше тихіше

— Мені здається? пане кеєн- .усовою доріжкою. Поперед
же, шо ми тут добре ві.іію усіх ішли Василько, Роман і 
сгірйвимо! Тнмко. Б'іля них не відстає

— Усі шанси за те, — згодив- Пилип, 
ся "ксьондз".

— О, ще хтось приїхав, — 
аж підскочив органіста.

І дійсно, під ганок в’їхали са­
ни й до вітальні вбігло двоє 
панночок і поручник.

Ксьондз і органіста встали.
— Добри вєчур, панове, — 

привітались панночки.
Ксьондз S органістою низько 

вклонились.
— Добри вєчур, добри вєчур

В. ВОРУСЬКИИ.

ЗАПІЛЛЯ.
По спині поручника перебіг 

морозець. Він вхопив за ре­
вольвер.

— Та то-ж пень! — засміяла­
ся панна Кшися.

І справді, то був трошки 
більший від звичайного, зріза­
ний пень.

— А пся крев, — подумав 
поручник.

— Хіба можуа боятись чо- 
го>б то не було, коли я їду з 
панною? Хе-хе-хе, в мойому 
револьвері ще старчить куль, 
щоб розторощити лоба якому 
більшовикові, —• зухвало про­
мовив він.

Панна Маня подивилась на 
нього, закотила очі до гори й 
нахилила голову4 на плече по­
ручника, на якому лежав срі­
бний погон і на ньому світи­
лась одна зірка.

(Продовження). — Палац стоїть за верству 
від села, а лісом ми підійдемо 
до самого панського парку', —- 
говорив до Василя Роман.

— Он бачиш світло в пя- 
тьох вікнах підряд?

— Бачу!
—Так це панський будинок!
— А чого-ж то він так осві­

тлений?
— А ти й не знаєш, сьогО- 

дня-ж католицька віл і я, — по­
інформував хтось з-заду.

— Справимо ми їм вілію, —

Сьогрдня "wilia" й тому в 
будинкові повним темпом ми­
ли, чистили, витирали.

Пані Залєвска також лежа­
ла в кріслі й служниця давала 
її щось нюхати з фляшочки.

Пан Залєвскі є найбагатішнй 
околицю “пан". В ньо-на всю

ІЧі є чотири фільварки й дві 
дочки. Старшій девятнадцять 

молодшій сімнадцять.років.
Тепер їх в дома не було, вони 
поїхали до Тернополя, щоб за­
купити що треба для свята, й... 
Під вечір вони повертались до 
фільварку не самі. З лівоґо бо­
ку біія старшої панни Мані, 
сидів, охопивши її щільно за 
талію, пан поручник Кучннскі. 

Молодшу звали панною Кши-

— заговорили вони.
— Будьте знайомі*— вказа­

ла панна Маня на поручника, ідодав другий.
Поручник Кучиньскі, — Хлопці, ша, — почулось

бряскнув острогами той.
— Дуже приємно, дуже при­

ємно!

ла перелякано.
—- Піду шукати винуватців!
— Нехай горить! З-за од­

ної клуні не варто псувати со­
бі свята!

Недалеко почувся стріл і до 
покою вбіг другий льокай.

— Иоцо лятацє? — розсер­
дився пан. .

спереду. — Стій.
Усі зійшлися до купи й зу­

пинились. Треба було-орієнту­
ватись на місці.Панна Маня й Кшися пішли 

до своїх кімнат, а гості зали­
шились розмовляти у вітальні.

і
Пятнадцять осіб мали йти 

до палацу, розділившись на 
три групи. Кожна група йшла 
під керовництвом одного това­
риша. Решта три чоловіка, ма­
ли запалити клуню з сіном.

— Все рівно воно йде для 
польської армії.

Мело снігом і було темно.

Xсею.
— Ой! — раптово скрикнула 

панна Маня.
— Се ж panne? — 

запитав поручник.
— Там большееік!
Панна Маня закрила одною 

рукою очі а другою показала 
вбік.

лацу.
— Є один! — прошепотів— Там, там! — льокай по­

казав рукою на вікно. — Бан- він. 
дяти.

— Яке бандицї?

— У вітальні є якийсь пан 
поручник, ксьондз “пробощ” 
і пан органіста. v

— Добре! — проминав пан 
Залєвскі, встав і пішов до при­
йомної кімнати приймати го­
стей.

Пан Залєвскі наказав себе 
вимити добре, надів нове 
вбрання, подививсь у зеркало 
й післав служницю подиви­
тись, чи не приїхав хтось ча­
сом.

здякацр
Поручник наблизився до ку-

гукнув
пан, але в той час почулись 
раз-по-раз два стріли. Усі зблі­
дли й вирячивши очі, дивились

лца.
— Стій! — гукнув Василько 4 

виступив наперед.
(Далі буде.)%

t X.

■
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•'УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ”, ВІВТОРОК. 22. ЧЕРВНЯ 1926, , ,Сторона 4. Число 74.

’дрюк. Н Дсмжмчук, К Шологам, ПЧИ МІНА ОРАВДАШ, Сісфамих; Я. Тополиний $100.

ПІКНІК ВІДДІЛУ ТУРФДІМEaton. Алл. DO $100 Д Петро*. H Кобзєй, Е.
Ma jap, 4L Гірааш, A Браній. О

Вже оеоло 12 літ о s Моїдір. Т. Натуж. L Проскуреш. *

росах і 
хааЬео-аоро>

теж і В. Соловей. Т. Бачммсьимй, СТАРАННЯМ ВІДДІЛУ ТОВАРИСТВА УКРАЇНСЬКИЙ 
РОБІТНИЧО-ФАРМЕРСЬКИЙ ДІМ У ВІННІПЕГУ

відбудеться----------

робітниками Ти-ВПЕРЕД ПРЕСИ, А ВІДТАК 
РЕЗОЛЮЦІЯМ.

З 8РГАЮЗДЦНЯГ0 РУХУ 
ВІВШОЮ, внт.

Таж аж МптИ рух зросле — 
день жа цілій земсьжМ гул — то 11

жену та.ло оса. 
■о було жиш

ао $1 00: L Марояжж. М Миромюж.
L Решітних, Ф Ру кане (Ані. І Шжя-

жу. Від аожаюсо часу а асе вржцю- кархіх, L Сжхалер, Ф. Ннкжфорів, Е. 
Ііалнх. М Картонна. М. Красі* Пво наймах І студіював майнер-глт.

ножну
Бумюіь вннадкн, що роби них або

і гаво лет тин
сьже кжттж та ждасоже розумілиму статутом. Б К. Ьезмалижо, В. Бучоосьжжй, А Злбуць-
I щоб не перехилити одних, з не по- 

Прочюажш* їй і "У.PB" дожне ; низати (рутах, то. саджу отру ара- В НЕДІЛЮ, 27. ЧЕРВНЯ Ц Р.
ні иадга фіш, ют шдонш

ВЕЛИЧАВИЙ

кий. С Псткоф» Гео. Тсиоф.
_ _ „ „лі по 50 ц,: П. Кружлек, Гр Марин-

з Пране Руоерт. Б Б п н До ссж жду. що най не р. у ..тисі бідьиюсти ,, Грннюж. Я Костннюж. А Те-
шмммсиїе ,. постановив і > сказати с більш класово свідомі чим залізно-

мрммяцМИ Іряіз**;
, че видна річ. матершльма допомога 
найбільш потрібна. Таку допомогу

------ .-------------Î оргз-ЬщцйМД”^ « роблшпи завжди
■ражі, на іуніхж кзргажіужатж но-1 

чаедо робіт

!_ , _____ ! „. ,, ребейко. ÎI Димттроф. 1. Козарюк, М.
кілька слів в справі псі резолюції, я- дорожні робітник*. По майорських Киіикка. П Самко* О Ізішел П 
ку у хвалив тамошній додж'. В ре- кемпах с досит£ гарних наукових ц^пеф Безіменний 25 ц. 
золюції говорилося, щоби відорватися книжок та всяких робітничих часопи-

тшнгть це, ао за часДуже

кайбиьше наджені 
кмх не луг або каліцтва. Тому ми по- 

праця по- ЬМН11, горнутися дс^Р.З.Т. і ставати йо- 
серсд старших але го чдедоми і тим способом обезпечу- 

і Серед нашої ужраімемюї робленої ™ себе Лише Р.З.Т. може нам la 
моаоді. ма котру ми найбммос по-j,, м „„дож хорова або кл
Мах«мо надії, бо молода — ас на- ЛщІВа. бо воно е зорганізоване хха 
ти б>лужність і велика поміч нам а| 
боротьбі аа кращий лад ма світі

небезпеку вся­ ка ЮБМ оф BE. a злучитися з КБ оф сів по бібліотеках, a по г смиках, на |ж*Богачик^00 КПК

Р Е. в Канаді Таку резолюцію ви-‘жаль, я ще не стрінув ані одного ро-, ^ ^ ^ ^ По ^.ОО: Ів. Федо-
«4. Заск. М. Яремчук, ї£*Строїч; 

по $1.00: В. Купіна, Ф. Яхімес. А. Жу- 
ківський.

Комберленд Гжвз. Свск.: L Брик 
$5.00.

і робітниць
1 Of

іирч ться не
орп

дав був лодж з Ганна, Алта., ще 3.. бітника, котрому висилалося-б на йо- 
січня ц р., про котру вже писалося І го адресу робітничий часопис. А мо- 
в “У Р В.**, тітьки на жаль дуже ма- же це я якраз попав в таке нещасли­
во. За нею резолюцією пішли солі- ве місце? Може десь робітники кра­
дарно два лоджі на сіпіарській зали- ше стоять? .Може обуряться на ме- 
няці у Венкувер, як також повідомле- не, що я так пишу? Та я, дорогі то- ПІКНІКÎ ціди

удають ше приміром й такі ви- 
.іия 26 травня зорганізовамо ' тут палки : Робітник, батько робіни, за-

Відділ Секції Молоді ТУРФДім. На слаб, а в хаті якраз нема ані цента,
аершому мліигу вписалося 9 членів щоби заплатім за доктора та за лі-
I чденкннь а на другому 2 члени, от- ки. Нема навіть за що хліба купити
же виділ числить разом 11 членів для дітей, бо захорів батько, котрий
Молодь вибрала собі заряд, до жот- був і кормитстем цілої родини. Ста­
рою увійшли слідуючі товариші і то-|ючи стеном Р.З.Т. за один долар мі- 
вармшки Стефка Чижишин, голова, сячної вкладки, ви вже згори забез- 
Анма І ройка, фін секретарка ; Теодор осчуете себе і свою родину на ви- 
Павлнк, проіоколярмий секретар; їв падок якогось нещастя.
Луків, бібліотекар. Ьанда Кошуль,| На закінчення звертаюся я до всіх 
кольпортерка і Анна Гримка, роб-'тих робітників, що сторонять ше від 
корка ; Р.З.Т. а зокрема до робітників в Лет-

На інструктора вибрала собі молодь ' бридж, і кличу до 
т Ів Тофаиа.л Товариші І товаришки! Вступайте Будучи делегатом від сіпіарсьжого | щими словами як зараз оце я про

Зорганізовані молоді товариші і то- в члени Р.З.Т.. всі, масово! Це е о- ло сіенарського доджу в справі по- вас пишу? Коли хочете*дцо$ про вас
варишки прирекли, що будуть щиро динока запомогова організація в Ка- вищої резолюції, я прийшов на мі- писали як про дійсно класово свідо-
лрацювати для добра і розвитку від-1 наді, що за протяг кількох років сво- ті*®’, Д< мене повідомлено, що пер- мих робітників, тож питайте тільки 
Ділу; словом будуть вони освідомля- го існування вповні себе оправдала. ‘шим бесідником буду я, а потім Пет адреси того, хто знає адресу “У.- 
тм самих себе як також і ту молодь, 
що ще стоїть поза організацією.

Ось такою новиною всі ми раді, а 
від себе бажаємо якнайкращою успі­
ху і внтрева.юсти нашим молодим 
товаришам і товаришкам в їхній і на­
шій спільній праці, — на тернистимv 
шляху — за кращий лад і братерство

|Т, _ Едмонтон, Алта.: Віддії Жіночої
но про неї листовно всі лоджі в Бри- влриші, -відзиваюсь тільки до цих Р°- Секції ТУРФ Іім $28 85 
тіш Коломбії, дід котрих однак нема бітників, шо мені довелось з ними 
ніякої відповіли. На сіенарськіА за- працювати, і тих. що роблять стало 
лізниці від Кемлулс, Б. К. аж до Вен- на “секціях**, а вони не мають ніяко­

го робітничого часопису. Один гово- 
Pfакційні провідники почувши про рить, що не уміє читати, другий “все- 

такі резолюції, розіслали Твоїх бесід- знайко”, а третий прямо ігнорує чо- 
ників по великих доджах, щоб вти- лопіка, коли той хоче про дещо йо- 
хомирити робітників і придержати їх і о розпитати, та вказати йому на ко­
ма обрісших мохом становищах. Так нечну потребу набути собі дійсно 
зробив з робітниками Пет Буде на сі- класовою знання

Колмен, Алли Відділ Жіночої Сек­
ції ТУРФДім $25.00

Венкувер, Б. К.: А. Шолдра $5.00. 
Тородд. Окт.:Я Унгурян $24.00. 
Дальші жертви на будову Укр. Ро­

бітничого Дому в Торонто просимо 
посилати на адресу :

Місце пікніку те саме, що й минулого року. На пікніку 
будуть смачні перекуски, холодні на питки, ріжні спор­
тові гри і танці І т. ин. На пікніку буде грати орхестра 

під проводом тов. Н. Гоцуляка.

кувер резолюцію цю відкинено.

N. Danylych uk,
Box. 308,

Toronto 2, Ont.
Всім жертводавцям, щира подяка. 

З товариським привітом, 
їв. Даиилейчук, фін. секр.

ЩЕ НА ПІКНІК ЧУДОВЕ.
Товариші робітники! Чи ви все хо-енарській залЬниці у Венкувер, який 

марочно приїхав, щоб поборювати ( чете бути такими як ви зараз є, чи
хочете, щоб про вас хтось писав кра-

ЯК ЇХАТИ: Беріть стріткару “Килдонан” І їдьте нею аж 
до кінця. Там треба пересісти на “Сейнт Пол” кару (що 
коштує три центи) і їдьте нею аж до Fortier Ave. Вся 

їзда коштує 8 центів. На місця вас стрінуть 
представники комітету.

резолюцію.

В ДЕСЯТІ РОКОВИНИ СМЕРТИ 
ІВАНА ФРАНКА. ЇДЬТЕ САМІ Й КЛИЧТЕ З СОБОЮ СВОЇХ ЗНАЙОМИХ.РобітничихЗбудуймо сильну робітничу запомо- Буде. Однак реакційна машина пере- країнськнх

гову організацію в Канаді, яка 6у- робила це все зовсім на иншнй лад Робітниці” та “Фармерського Жит­
ла-б в змозі нести нам робітникам і і вперед покликано до слова Вудса, тя”. 1 коли ви познайомитесь з ви­
робі ти ицям, ще більшу поміч, чим до- а по скінченню його бесіди почалася ще наведеними часописами, то тоді’
тепер. Робкор. дискусія а заразом голосування над не будете вдоволятись самими часо- дня 28. травня відсвяткував відділ ЩнвшнанаШШВШВШі

резолюцією. Вислід був такий, шо лисами, а будете питати за наукови- уурфДім j Ber ре вил 10 ті роковини 
проти резолюції було 5 і о лосів біль- ми книжками. Ісмерти найвизначнішої о українсько-
ше, ніж за нею. Аж тоді покликано На закінчення кличу до вас робіт- |() поета революціонера Івана Франка. ВІД 7.30 ВЄЧЄрОМ 3111 МНУТЬСЯ 
мене до стова, при чому для мене не ники: Товариші! Не будьте недбай- Свято відбулося з* великим успіхом танці В салі при 3BVK3X пер- 
лиши.тося нічого більше, як тітьки лйвими, а беріться до науки і колись црнсутних на "концерті було багато, шорядної орхсстри. 
заявити те, що зробили робітники на ше подякуєте мені за. пораду. д Ц€ ЯКраз j € доказом, шо наш тру- * * 1

Кілька мінут ходу від місточка сіпіярській залізниці. Аж після мого В. П. Никифоряк. довий народ вміє цінити і шанувати
Кіркленд Лейк, находиться копальня вислову почулося голоси, що треба ----------- память великих борців за волю по-
зо-юіа під назвою "Кіркленд ^Ренд ,б>ло чекати з голосуванням, поки не неволеної і притоптаної панами кля-
Майн . Робітників працює тут мале вискажеться делегат від сіпіарською РТРАМК МПП П FPIR
число і всі вони приналежмі до кі^.- лоджу. Але вже було за пізно. и 1 IU|
кох національностей. Найбільше jb
них Українців.

Вістей”,

В РАЗІ НЕПОГОДИ ПІКНІК ВІДБУДЕТЬСЯ В СЛІ­
ДУЮЧУ НЕДІЛЮ.Вегревил, Алта.

ПІД УВАГУ ВЧИТЕЛЯМ РО­
БІТНИЧИХ ДІТОЧИХ ШКІЛ.

Прийшов літний сезон, коли 
то кожної неділі робітнича ді­
твора вибирається враз зі сво­
їми родичами на пікніКи, щоб ' 

побігати й набавитись доволі. 
Забави й гри дітей на чисто­
му й свіжому воздусі серед зе­
лені лісів і піль — це найбіль­
ше добродійство для молодо­
го діточого організму. Відно­
ситься це в першу чергу до 
шкільних дітей, які мусять пе­
ресиджувати по шість або й ві­
сім годин денно на протязі де­
сятьох довгих місяців. Нехай 
же памнтають про це добре 
наші товариші-учителі у країн- 

робітничих 
шкіл і стараються зробити ті 
забави для робітничої дітвори 
не тільки веселими й корисни­
ми для здоровля дітей, але та­
кож корисними для їх духово­
го розвитку. В тім зг-ляді най­
кращими таграми й заба­
вами являються СПІВОГРИ, я- 
кі дадуть дітворі найбільшу 
втіху й задоволенні.

Підручники до таких СПІВО- 
ГРІВ можна набути у відділі 
Укр. Роб. Дому у Вінніпегу за 

175 цт. Хто ще не має цих СІП- ' 
ВОГРІВ, хай собі замовить 
чимскорше, бо лишилось їх 
вже дуже мало і скоро вони 
зовсім вичерпаються. Наші то- . 
вариші-учителі повинні обовп- 
зково набути собі такі СПІВО­
ГРИ або постаратись, щоб ко­
мітети шкільні набули їх для . 
шкільних бібліотек.

Заряд відділу ТУРФДім 
у Вінніпегу,

Cor. Pritchard & Metiregor Sts.

НЕ ЗНАЮТЬ ХТО ВОНИ.працюючої о люду.
Хай жне організація молоді! 
Хай жмюіь молоді коїіалі!

Кіркленд Лейк, Оні.
>- На пікнік замовлено також

СВЯТОЧНИЙ КОНЦЕРТ В ЧЕСТЬ 
ІВАНА ФРАНКА.

фотографіста, який здійме фо­
тографію з цілого пікніку. Це 
буде, певно, дуже гарною па- 

ІІрограма концерту не була дуже митною ДЛЯ КОЖНОГО, ХТО ві 
башта, за те пАра, Прочитано ре- зьме участь у цім пікніку. О 
ферат про життя L Франка яко,о робітники | робітниці З МІ
першу часть виголосив тов. Кчрцеба, / 1
а другу часть т. С. Сенко. ста Ьиченер і околиці ! Прихо

Після реферату слідували декляма- діть громадно на згадане під

В неділю, дня ,30. травня відбувся 
в Укр Роб. Домі в Гемидтоні кон­
церт в память 10-тих роковин емер- 
ти Наїшою незабутньою борця за по­
неволений народ, їв. Франка.

В концерті брали участь місцеві ро­
бітничі організації — 
проірцмн виконала Робітнича Діточа 
Школа як щодо хору так і щодо гри 
на інструментах.

Концерт отвори^ вступним словом 
т. Ліііцак, тімгім діючий хор відспі­
вав “Інтернаціонал . Відтак були де­
клінації і ріжні робітничі пісні та 
виступи музичної орхестрн.

Про біографію Ів. Франка говорив 
широко т. Романів, який представив 
присутмнм хто був 1 Франки, за що 
боровся і за що терпів від можних 
світа цьоіо. Відтак юворив т. Лііі- 
цак на тему чий був Франко, та чи 
має право патріотична братія ним за­
криватися. На закінчення концерту 
виспівано Інтернаціонал .

З товариським прйвіюм.

Венкувер, Б. К.Тепер, як мені відомо, то й Ганна 
лодж, сам ініціатор резолюції за 

Що до українських робітників, то злученням з К.Б. оф P. Е. відкинув 
можна сказати, що.вони не цікавлять- її, а то з тої причину, що й ця 
ся своїми власними справами, лише юнія є не менш реакційна (включа- 
панським добром. Увесь час вііьний кічи також асекурацію)* Отже, ми, 
від праці в них балачка лише про секшинмени находимося тепер 
равн. Один з них каже: “Я кінчу чортом* а глибоким морем, 
дрилювати ран на за три годині, бо ма- що наші президенти, котрим ми пла­
тина добра, вітру є досить, а зала- тимо по сім тисяч двіст^до^арів рІ- 
дувати і ннстріїитй то муха . “Тіль- чно, окрім всіх видауНі на подорож, 
ки”, каже, “до того треба хлопа про нас не дбають. 1$е факт. Але ми 
Лруїий і оворить подібне і оправду- самі дивимося чомусь тільки за ми­
ється, що їм бос каже так робити і лостинею від когос^иншого, бо мов- 
воии мусять таку роботу виконувати. |ляв, самі зробити не можемо нічого, 

На це хочу я сказати таке: Това- бо з нами ніхто не хоче числитися. Я

J
Страйк мол де рів, який почався в

нашій місцевости дня 31. березня ц. р. 
ізза домагання підвишки платні до 
$6.50 денно, тре вас далі. Маленьке
число страйкерів стратило надію Hah” 1 хо»альні Р°6ІТНИЧІ п,си1 ТоІ‘ А- Ііриємство!

Будник віддеклямував “Вічний рево-

а більшу часть

свою побіду. Но декотрих відливар-
нях роблять страйкодоми, спррвадже- товРСтад від ,0- год- Рано аж д0 ІІІЗН0І
ні компаніями з Монтреалу. € міік ’ ’ мочі

■»: і д- **».
боти на своїх автомобілях. Також з »май Робітнику" a t-aa .Парана "Зву-

дися робітнича клясо . Всі декляма-

Пікнікова площа відчинена
Бачимо,

Пікніковий Комітет.
часта приїзджають боси до дому де­
котрих страйкерів і вмовляють їх вер­
тати назад до роботи. Щоби розбити 
скорше страйк, боси обіцяють деко- 

- трим робітникам й по $6.50, а коли ні
дешо зробити, можливо навіть біль- відмов.1янлься від „риняття цеї наїо- ськ> 3 чого "рийшло м 95 Старанням всіх робітничих
ше, чим ми зробили до теперішньою з тої причини шоби не зробити Всім жертводавцям і учасникам кой- організацій,
часу. Без великого крику і шуму, ми 
пеі#'дискутуймо справу на сторінках 
нашої преси, щоб ми зрозуміли себе, 
які кроки ми робимо. Говорити на­

ції і спів виконано вдоволяюче. ! -----
Но закінченню святочної програми ВЕЛИКИЙ ПІКНІК НА МОРС 

1 тов. Сдколов проголосив збірку пре­
сового фонду на робітничо-фармер-

ДІТОЧИХСЬКИХ
ПЛЕИС!риші! Старайтеся поменше з тими 

“равнами”, 6d вскорі будете змушені 
кінчити два, коли самі показуєте бо­
сам, шо ви вмієте. Також це дивне, 
чому ви за ті ранни не «поминаєтесь 
більшої платні, але працюєте за та­
ку платню, яку самі цанн вам вста­
новляють. Але і з тої платні, що о- 
держуєте, не маєте корнети. Бо коли 
ви її дістанете в руки, то тоді все

думаю однак, що ми зможемо таки

що гуртуються 
при Українськім Робітничім 
Домі в Іст Килдонан відбудеть­
ся в неділю, 27. червня ц. р. на 
Морс Плейс

церту складається щиру подяку.
Хай жиє імя і наука І. Франка між 

працюючим українським народом!
Poé*op.

кривди другим страйкуючим товари­
шам, то пани тоді заявляють: “Нам 
не розходиться платити навіть по 8 
доларів денно, але страйкового комі­
тету до роботи не приймемо”.

Тепер лишається робітникам бо-
ротьбл з двома домаганнями: за била- ПЕРШИЙ РАЗ У ВЕГРЕВИЛ!
иіу платню і за приняття всіх страй­
керів до роботи. Який буде з того 

1 вислід— не знати.

1ВЛК. перед за злукою з такою юнією, про 
котру ніхто нічого не знає та ухва­
лювати резолюції, а відтак переко­
навшися про все відкидати їх, ми тим 
підбиваємо лише твердий грунт під 
ноги реакції, котра не хоче тоді при­
гнати нам цього за помилку, а нав­
паки, воює нею між членами, які ше 
хитаються на два боки. Щоби відо­
рватися і не зробити з одної юнії 
дві, або не розбити її цілком, ми му­
симо старатися скликати в тій справі 
конвенцію в Канаді Без конвенції ві- 
дірвання неможливе. 1 тут треба 
звернути нашу увагу на пресу, щоб 
знати де, хто й що робить. Маючи 
новинки в пресі, наші члени йдучи на 
мітінг, будуть мати деяке поняття на­
перед як в цій справі поступити.

ВЕЛИЧАВИЙ ПІКНІК.
йде в рух: на першм місці самогонка, 

а поза цим доходитьЗНАЧІННЯ Р.З.Т. Слід зазначити, що місце пік- 
акрова

площа з зеленою травою, висо­
кими дубовими деревами пи-

дальше карти, 
ще й до инших неморальних вчинків. 
І це саме діється всюди в цій околиці

Драмгурток відділу ТУРФ ніку „удово-гарне. Сто 
Дім .у місті Вегревил відограє 
в середу, дня 7. липня в До- 
бінс театр? у Вегревил найно­
вішу драму т. М. Ірчана п. н.:

Летбридж, Алта.
Пан Дейвіс їхав одного дня своїм 

автомобілем, на котрім віз також сво­
їх скебів і побачив, що за ним їде 

: по заду страйкер. З переляку, шо за 
ним їде робітник, пан Дейвіс заїхав 

; на поліцейську стацію і замельдував 
І там страйкера, як одного зі своїх ва- Ґ

Яку велику користь маємо ми з Ро­
бітничого фіа по мої о ного Товариства, 
про це можуть сказати всі ті робітни­
ки і робітниці, які є зараз йою чле­
нами Найкраще можуть це підтвер­
дити ці наші члени і члеикині, що вже 
одержували запомогу підчас своєї 
сЛабости.

Бо в дійсмости, товариші, коли ви 
добре провірите і обчислите, то пе­
реконаєтеся, що в порівнанню до цеї 
суми, яку ми платимо як вкладку, тоб­
то одного долара місячно, то поміч, я- 
Tty ми дістаємо від Р.З.Т. підчас слабо 
сти або каліцтва являється поважною 
грошевою допомоюю. От хоч-би взя­
ти саму місцевість Летбридж.

Почавши від самого заснованая від­
ділу Р.З.Т. в цій місцевости, тст наші 
члени на протязі цею часу, дістали 
велику поміч. Декотрі діставали вже 
по кілька разів і То ш значній сумі 
За останніх діять місяців 1926 р. Р.З. 
Т. виплатило нашим членам допомо­
ги $468.20. Члени вибрали запомої и 
навіть більшу суму, чим за цей час

Ви кажете, товариші, що ви годні 
працювати. Це так. Але що буде, 
як не зможете бітьшс так робити? 
Тоді за свою тяжк\ працю дістанете 
таку заплату, яку дістали десятки ро­
бітників від ‘Толенджер М;А(н Ko." 
в Тіммінс. що вони вже неї одні за 
іри години кінчити равна: ЇХ тепер 
викинула компанія на брук. І я пев­
ний, товариші, що те саме і вас всіх 
чекає за вашу тяжку працю. Оди-

шається весняною природою. 
Хто вже був на пікніку, що від­
бувався на цій площі тому два“ПІДЗЕМНА ГАЛИЧИНА". роки взад, той певне не проми- 

Товариші фармері, робітни- не цего пікніку К на цю неділю.пасинків. Зараз на другий дсні. по­
ліцейські класти помістили в буржу- ки і мішане! Ви вже бачили Це перший пікнік цего літа на- 
азній пресі пересторогу, щоби с1Рай-л драми написані т. М. Ірчаном, ших організацій, тому ми і при- 
автомобілем пана Дейвіса. як Дванадцять , “Родина Ші- готовляємося до него як слід.

Відтак страйкер. гоаор-чи до Пїре-і ткаР‘в” 1 инші- Але й драма * К „ікнікову програму вхо- 
стороіи поліції, заявив в тій самій "Підземна Галичина" є ^ ду- дять спортові точки, гри з на- 
пресі, що ані пан Дейвіс ані ніхто же цікава. Вона уявляє під- городами для старших мушин

хід організаційної і жінок, молодих хлопців і дів- 
праці наших братів під папо- „ат й малих дітей. Смачні пере- 
ванням польської шляхти в Га- куски і холодні напитки будуть

на цім пікніку в достаточній

нока рада для вас це ось що:
Вступайте в ряди робітничої органі­

зації, читайте ро6ішич_у літературу а 
тоді довідаєтесь, хто з ког^ користає, 
хто вам брат а хто ворог. Час вже 
раз залишити темноту а братися до 
книжки і думати npô краще майбут­

нє хай кожний з вас знає, шо 
кривда одного є кривдою всіх. Ви­
стерігайтеся й цего, шоби один ро-

А з резолюціями, то справа мається 
так: от якийсь лодж задумує внести 
резолюцію і розіслати її до всіх ин­
ших лодж і в в Канаді Тимчасом де­
котрі лоджі відбувають свої мііінги 
раз на два місяці і часто трапляється, 
що така резолюція прийде зараз по
МІЛНГУ і лежнль В кишені секретаря 1 деРж>'ються ЮСТОВИХ припне,в. 
аж дд другого зібрання, і члени про Та“е 6 НИД‘ ПОЛО“ення безсильних
неї нічию не знають Перечитавши страйкуючніПмо.тдер,в, проти котрих представлення! З НЄГО ВИ бага- 

- . • звернена вся капіталістична кліка,таку резолюцію по двох місяцях, по­
чинається дебата, я відтак вибираєть­
ся комітет, щоб її' провірити і це забн 
рає"два дальших місяці. З цього ви­
ходить не раз, що поки якийсь лодж, 
який вислав свою резолюцію, дістане 
на неї відповідь, то це тре вас чотири 

! місяці часу. Я думаю, що так було і з 
резолюцією, що її вислано з Ганна,
Алта., ще 3. січня ц. р., а яка була 
принята в IIрине Руперт аж 16. тра­
вня ц. р.

инший не може спинити робітника пОЛЬНИН 
від поїздки пІГ вулиці на своїм вла­
снім автомобілі, бо робітники є так 
само горожанами- міста і вповні при-

IЮВ1ДОМЛЕННЯ Всі ті товариші 
і товаришки, що займаються музико- 
к* й час від часу потребують свій ін­
струмент направити, хай за направою 
вдаються на попишу адресу. В мене 
теж можна дістати добрі і випробо- 
вані скрипки по уміркованих цінах 
та всякі прибори до уих. Маю скри­
пки а також і цимбали своєї роботи* 
(генд-мейд). Цимбали в ціні від 
$40 00 до $50.00. Скрипки від $10.00 
до $100.00. При цій нагоді хочу зга­
дати, шо граю по весіллях, танцях 

забавах. Зголошуйтеся до:
I. Bronicki, Expert,

3.5 Derby St.
Winnipeg, Man.

личині.
To-ж Приходіть всі на це скількости.

На пікніку буде також запа­
сна боротьба між звісним бор* 

Початої* в год. 8.30 вечером. цем М. Білінським а Віктором 
------------- Юзефовим.

...... КІЧЕНЕР І ОКОЛИЦЯ! „&ZL ÏÏZ
і Старанням місцевих робітни- кінця; там злізете і вас справ- 

організацій при Укр, Роб. лять комітетовці на призначе- 
Домі в Кіченер, Онт. відбудеть- не місце пікніку. їзда коштує 
ся в четвер, ДНЯ 1. ЛИПНЯ Ц. р. у

біїннк не оскаржував другого перед 
босами, бо це також велике лихо 
робітників.

то навчитеся і довідаєтеся.
Робкор.

Скит алець.

У.Р.Д. В ТОРОНТО, онт.
<чихТоронто, Онт.

Відділ ТУРФДім в Савт Поркюпайн 
прислав на руки Онт,ерійськото ГТров- 
кому $200.00 на будову Укр. Роб. До- БрІДЖПОрТ на Ривер Сайд

парк”

лише 5 центів.
Вразі непогоди пікнік відбу­

деться на слідуючу неділю, 
їдьте всі й кличте ваших зна-

То-ж зрозуміло, шо вся наша си- му в Торонто, 
ла в нашій пресі. Ми маємо журнал. Товариші в Савт Поркюпайн мо- 
Але » ньому як не заспіваєш прези- жуть 6уІИ під цнм зглядом прикладом 
денлові "адилув", то краще не пиши. Д1Я товаришів і товаришок з других 
Ще одна помилка, яку ми робимо, це місцевостей Канади

ПІКНІК. ЙОМИХ.

Коли їдете на ПІКНІК, ТО бе- ПОШУКУЮ в дуже важній справі 
наприклад робітники на сіє- лоі миькосіи українського робітни- ріть Бріджпорт-кар, а заїдете свого Р'дного 6Рато Васил» Сагайда-

нарськйі залиниці висилають рєзо- UTBa в г-авт Пгткіг.пяйн тштциі тп п ка, з села Котівки, повіт Гусятин, Га-
люції ,иь,„ до лоджі. на тій самій ^"нші ти, --Т”0 Н%“’СЦЄ ^ ~ Тому пягь літ назад перебу-

за.лізннці А на сіпіарській залізниці відозв, шо їх був видав Провком в виорано ДОСИТЬ гарн> Вав в Монтреаді. Я тільки що приїхав
робітники про це не знають. Отже Торонто і Ц.В.К. у Вінніпегу площу, ДЄ можна ПОДВІЙНО з старого краю і хотів-би з ним перс-
одні роблять одне, а др>ті друге. Тим Ми надіємося, що тепер після трав- СКОристати, раз ЩО Можна ба- писатися. Хто зиав-би його адресу,
часом залізннчі магнати, коли щось тлої кампанії товариші і товаришки ВИТИСЬ ДО несхочу, а др>ТИЙ 300 він сам* хай зголоситься листов-
роблять, то роблять за одним поро- цілої нашої організації виконають рі- г>аз  можна багато скооиста-
«умінням, спільно Тому й нам треба шен„ семого з’їзду ТУРФДім і по- Р СКОриста
нею ви них вчитися. спішать , поміню L бхдову торон- ™ "Я ЗДОРОВЛЯ. маючи на У-

томського Укр. Роб. Дому. ваз1 ДУЖ« здорове повітря В
1 Поодинокі товариші в С*х Поркю- "ІКНІКОВІЙ ОКОЛИЦІ.
пайн, Онт зложили жертв на суму На пікніку будуть холодні сцевостн до другої або переио- 

Відновдяйте передплату на $із<75; з підприємств і розігравкн напитки і смачні перекуски ситеся з одного помешкання до
"Українські Робітничі Вісти", имже вплинуло $65.25. Разом $200.00. До пікніку приготовляється другого, то не забудьте пові-

Не забувайте також про пре- Імена жертводавців: велику спортову програму, в я домити зараз нашу адміністра-
совмй фонд одшюкої у країн- По $5.00: т. Фізор, М. Павук. Я входять перегони і иніш за цію, аби змінила Вашу адресу.

жп,. їм- «-■" Пр,
І *•**»» я Влад. 4L Мамлзур, їж. Гнатюк. ç Через цілий день буде від тільки нову, але конше потріб-

------------ 'Красяожоиик. la. Костмакж, і а. Ан-: буватися забава на площі, а но подати I стару Вашу адресу.

По мимо так ма- Кожний класово свідо­
мий робітник повинен пе­

редплачувати І читати , 
робітничу газету

The WORKER
Офіціальний орган Кому­
ністичної Вартії Канади.

Передплата на рік вино­
сить $2.00, на піврік $1.00.
Зашліть передплату таки 

ще нині І

но на слідуючу адресу:
John Sahaydak,

(75) P. О. Ignace, Ont.
Карий

Коли переїздите з одної мі-

Адреса:
ТИХ WOBKXX, 

Boom ЗОЇ, Tyrrell Bldg,
И King St , Bait

Toronto. Oet
j

/І

r

КУПУЙТЕ НАЙНОВІШУ КНИЖКУ M. ІРЧАНА!
Тільки-шо вийшла з друку найновіша драма пролетар­

ського письменника М. Ірчана

“ПІДЗЕМНА ГАЛИЧИНА"
шо освітлює тяжку боротьбу наших братів і сестер в 
старому краю з польсько-шляхетською владою. З неї 
книжки ви довідаєтесь, яких гидких способів вживає 

буржуазія в боротьбі проти працюючих.
Не дивітьси на те, що “ПІДЗЕМНА ГАЛИЧИНА" драма, 
її можна не тільки виставляти на сцені, але кожний по­
винен обоаязково перечитати її. Переказуйте одні дру­
гим про появу «е1 книжки. Висилайте як иайшшидче 

щоб не жалували опісля, як наклад 
розійдеться.

ЦІНА ОДНОГО ПРИМІРНИКА 25 цт„ А КНИЖКА МАЄ 
118 СТОРІН ДРУКУ.

Замовлення з грішми посилайте адресу:
ШПиШПАД LABOR KXWB

Cor. Pritchard and McGregor St, — Winnipeg, Man., Canada
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СТОРІНКА НАШИХ ЧИТАЧІВ


